
LATVIJAS REPUBLIKAS
VALSTS IEŅĒMUMU DIENESTS

GADA PĀRSKATS
2005



�

SATURS	 �

VID ĢENERĀLDIREKTORA UZRUNA 2

PAMATINFORMĀCIJA 3

DARBĪBAS PRIORITĀTES UN REZULTĀTI 6

			BUDŽETA PROGRAMMU UN APAKŠPROGRAMMU 

                                               REZULTATĪVIE RĀDĪTĀJI 7

			VADĪBAS UN DARBĪBAS UZLABOŠANAS SISTĒMAS 13

			NODOKĻU ADMINISTRĒŠANA 15

			NODOKĻU IEŅĒMUMU IZPILDE PA NODOKĻU VEIDIEM 20

			MUITAS LIETAS 32

			FINANŠU NOZIEGUMU APKAROŠANA 50

			AKCĪZES PREČU APRITES UZRAUDZĪBA 57

			VALSTS AMATPERSONU DARBĪBAS KONTROLE 63

			NODOKĻU PIEDZIŅA UN NODOKĻU STRĪDU IZSKATĪŠANA 67

			STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 7�

BUDŽETA INFORMĀCIJA 74

PERSONĀLS 78

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 82

PLĀNI 2006.GADAM 86

SATURS



2

VID ĢENERĀLDIREKTORA UZRUNA

Neraugoties uz to, ka 2005.gads ir bijis aktīvs un spraigs 

darba gads, Valsts ieņēmumu dienests sasniedzis labus dar-

ba rezultātus. Valsts ieņēmumu dienesta pamatuzdevums ir 

nodrošināt valsts budžeta ieņēmumu plāna izpildi un šajā ziņā 

2005.gads bijis īpaši veiksmīgs – VID administrēto nodokļu 

un nenodokļu ieņēmumi valsts budžetā iekasēti par 25,9 % 

vairāk kā 2004.gadā, un tas ir lielākais pieaugums pēdējo 

septiņu gadu laikā. Protams, nodokļu ieņēmumu pieaugu-

mu veicināja arī Latvijas ekonomikas attīstība, tomēr neno-

liedzami tas ir arī dienesta darba rezultāts. 

Lai nodrošinātu labus darba rezultātus, liela uzmanība 

pērn tika veltīta nodokļu kontroles darba pilnveidošanai, dažādu jaunu un mūsdienīgu 

darba metožu ieviešanai – datu bāžu attīstībai, nodokļu nenomaksas risku izvērtēšanai, 

mērķtiecīgai un efektīvai nodokļu kontroles pasākumu veikšanai, kā arī elektronisko 

dokumentu aprites ieviešanai. Tāpat pērn izstrādāti stratēģiskie plāni un to rīcības 

plāni visām galvenajām dienesta struktūrvienībām.

Attiecībā uz Valsts ieņēmumu dienesta ieguldījumu uzņēmējdarbības vides 

uzlabošanas jomā vēlos atzīmēt, ka dienests arī pērn īpašu uzmanību pievērsis nodokļu 

maksātāju informēšanai un izglītošanai, tai skaitā dažādu bezmaksas semināru 

rīkošanai. Tāpat pērn izstrādāta virkne priekšlikumu normatīvo aktu grozījumiem, lai 

novērstu konstatētos trūkumus normatīvajos aktos, kā arī pilnveidotu tos, balstoties 

uz nodokļu maksātāju konstruktīviem ierosinājumiem. Pērn izstrādāta jauna Valsts 

ieņēmumu dienesta interneta mājas lapa, kas, salīdzinot ar veco interneta mājas lapu, 

nodrošina krietni plašākas iespējas un ir ievērojami ērtāks informācijas iegūšanas 

avots. 

Valsts ieņēmumu dienesta uzdevums un mērķis ir veicināt brīvprātīgu nodokļu no-

maksu, tāpēc 2006.gadā turpināsim iesāktos darbus, lai kļūtu par nodokļu maksātāju 

partneri godīgā saistību izpildē pret valsti, īpašu uzmanību veltot dažādu preventīvo 

pasākumu veikšanai.

Valsts ieņēmumu dienesta ģenerāldirektors 

Dzintars Jakāns



3

PAMATINFORMĀCIJA

VID izveide

1993.gada 28.novembrī tika pieņemts likums “Par Valsts ieņēmumu dienestu”, 

kas noteica vienotas nodokļu administrēšanas institūcijas – Valsts ieņēmumu dienesta 

(turpmāk – VID) – izveidi, apvienojot pēc Latvijas neatkarības atgūšanas izveidotās 

divas organizācijas – Valsts finanšu inspekciju, kas atbildēja par nodokļu iekasēšanu, 

un Muitas departamentu, kas atbildēja par muitas nodevām un nodokļiem un par 

starptautisko tirdzniecību. Galvenie VID izveides mērķi bija:

- panākt taisnīgākas nodokļu sistēmas izveidi;

- uzlabot sadarbību ar nodokļu maksātājiem;

- veidot sabiedrisko domu par nodokļu nomaksas nepieciešamību;

- izveidot atbilstošu apkalpošanas servisu;

- samazināt birokrātisko procesu un procedūras;

- samazināt administratīvos izdevumus. 

Šodien VID ir finanšu ministra padotībā esoša tiešās pārvaldes iestāde, kas 

nodrošina nodokļu maksājumu un nodokļu maksātāju uzskaiti, valsts nodokļu, 

nodevu un citu valsts noteikto obligāto maksājumu iekasēšanu Latvijas Republikas 

teritorijā, iekasē nodokļus, nodevas un citus obligātos maksājumus Eiropas Savienības 

budžetam, kā arī iekasē nodokļus, nodevas un citus obligātos maksājumus uz muitas 

robežas, realizē valsts muitas politiku, īsteno sabiedrības un vides efektīvu aizsardzību 

un nodrošina muitas noteikumu ievērošanu uz Eiropas Savienības ārējās robežas un 

valsts teritorijā, sabalansējot to ar legālās ārējās tirdzniecības veicināšanu. Galvenie	

VID darbību reglamentējošie normatīvie akti – likums “Par Valsts ieņēmumu die-	

nestu”, likums “Par nodokļiem un nodevām”, Muitas likums, Eiropas Savienības Muitas 

kodekss un tā ieviešanas noteikumi, likums “Par interešu konflikta novēršanu valsts 

amatpersonu darbībā”, Valsts civildienesta likums, Darba likums, Darba aizsardzības 

likums u.c. normatīvie akti. 



4

PAMATINFORMĀCIJA

VID mērķi

- nodrošināt vienlīdzīgus nosacījumus visiem nodokļu maksātājiem valstī; 

- veicināt nodokļu nemaksāšanas izskaušanu; 

- veidot pilsonisko apziņu par nodokļu nomaksas nepieciešamību un brīvprātīgu 

nodokļu maksāšanu;

- veicināt tirdzniecību un uzņēmējdarbību;

- nodrošināt daudzpusīgu un kvalitatīvu servisu klientiem;

- aizsargāt sabiedrību, ekonomiku un vidi, veicot muitas noteikumu pārkāpumu un 

noziedzīgu nodarījumu novēršanu un to atklāšanu.

VID galvenie uzdevumi

- nodrošināt VID administrēto valsts nodokļu, nodevu un citu valsts noteikto obligāto 

maksājumu iekasēšanu Latvijas teritorijā un uz muitas robežas, kā arī nodokļu, 

nodevu un citu obligāto maksājumu iekasēšanu Eiropas Savienības budžetam;

- realizēt valsts muitas politiku un nodrošināt muitas robežas aizsardzību;

- novērst un atklāt noziedzīgus nodarījumus valsts nodokļu, nodevu un citu valsts 

noteikto obligāto maksājumu jomā, kā arī muitas lietu jomā;

- nodrošināt VID ierēdņu (darbinieku) apmācību, kā arī normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā konsultēt nodokļu maksātājus nodokļu normatīvo aktu piemērošanas 

jautājumos;

- normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā reģistrēt un uzskaitīt nodokļu maksātājus 

un kontrolēt reģistrācijas dokumentu atbilstību likumu prasībām un faktiskajam 

stāvoklim;

- nodrošināt akcīzes preču apriti reglamentējošo normatīvo aktu izpildi;

- reaģēt uz starptautisko situāciju drošības jomā un aizsargāt sabiedrību un vidi no 

ārējiem draudiem;

- aizsargāt Eiropas Savienības ārējo robežu un sadarboties ar citām nacionālajām 

un starptautiskajām institūcijām;

- nodrošināt savas darbības atbilstību Eiropas Savienības prioritātēm.



5

PAMATINFORMĀCIJA

VID struktūra



6

DARBĪBAS PRIORITĀTES UN REZULTĀTI

• Budžeta programmu un apakšprogrammu rezultatīvie rādītāji

• Vadības un darbības uzlabošanas sistēmas

• Nodokļu administrēšana

• Nodokļu ieņēmumu izpilde pa nodokļu veidiem

• Muitas lietas

• Finanšu noziegumu apkarošana

• Akcīzes preču aprites uzraudzība

• Valsts amatpersonu darbības kontrole

• Nodokļu piedziņa un nodokļu strīdu izskatīšana

• Starptautiskā sadarbība



7

BUDŽETA PROGRAMMU UN APAKŠPROGRAMMU 
REZULTATĪVIE RĀDĪTĀJI

Budžeta programmu un apakšprogrammu rezultatīvo rādītāju izpildes analīze un 

valsts budžeta līdzekļu izlietojuma efektivitātes izvērtējums

Rezultatīvo 

rādītāju  

nosaukums

Atbildīgā 

VID 

struktūr-

vienība

Pārskata 

perioda 

plāns

Faktiski 

pārskata 

periodā

Rezultatīvo rādītāju novirzes  

skaidrojumi

33.00.00 programma “Valsts nodokļu administrēšana”

Štata vienību skaits Finanšu 

pārvalde

3	602 3	284 Personāla mainība VID 2005. gadā ir 12,6 %. 

2005. gadā vidēji ir 9 % nenokomplektētas 

štata vienības, uz kurām ir izsludināti 

konkursi

VID administrējamie 

valsts un pašvaldību 

ieņēmumi iekšzemē 

(Ls milj.)

Galvenā 

nodokļu 

pārvalde

2 284,8 2 431,70 VID administrējamo valsts un pašvaldību 

budžetu ieņēmumi iekšzemē tika iekasēti 

2 431,7 milj. latu apjomā un plāna iz-

pilde sasniedza 106,4 %. Galvenie plāna 

pārsniegumu ietekmējošie faktori:

- likumdošanas izmaiņas (maksāšanas 

kārtības maiņa, Latvijai iestājoties Eiro-

pas Savienībā, nodokļu likmju maiņa) 

un ekonomiskie procesi valstī (ārējās 

tirdzniecības apjomu pieaugums, 

pārvadāto kravas apjomu pieaugums, 

mazumtirdzniecības apgrozījuma pieau-

gums, patēriņa cenu pieaugums);

- nodokļu administrēšanas procesa 

pilnveidošana (nodokļu kontroles darba 

pilnveidošana, kuras mērķis ir nodrošināt, 

lai visi nodokļu maksātāji iemaksātu no-

teiktos nodokļu maksājumus budžetā 

noteiktajos apjomos un noteiktajā 

termiņā, samazināt iespējas izvairīties 

no nodokļu maksāšanas, tādejādi 

novēršot zaudējumu rašanos budžetam, 

nodrošināt godīgo nodokļu maksātāju 

aizsardzību);



8

BUDŽETA PROGRAMMU UN APAKŠPROGRAMMU 
REZULTATĪVIE RĀDĪTĀJI

- nodokļu maksātāju apkalpošanas 

darba uzlabošana, nodokļu maksātāju 

konsultēšanas, informēšanas un 

izglītošanas nodokļu normatīvo 

aktu piemērošanas jautājumos 

nodrošināšana;

- nodokļu maksātāju – juridisko per-

sonu skaita palielināšanās (2005.gada 

31.decembrī ir reģistrēti 130 772 nodokļu 

maksātāji – juridiskas personas, kas ir 

par 3 496 nodokļu maksātājiem jeb 2,7 

% vairāk kā 2004.gada 31.decembrī)

34.00.00 programma “Muitas darbības nodrošināšana”

Štata vienību skaits Finanšu 

pārvalde

�	53� �	4�8 Personāla mainība VID 2005.gadā ir 12,6 %. 

2005.gadā vidēji ir 7 % nenokomplektētas 

štata vienības, uz kurām izsludināti 	

konkursi

t.sk. specializētie 

atašeji Briselē

� �

Muitas maksājumu 

iekasēšana 

(Ls.milj.)

Galvenā 

muitas 

pārvalde

213,4 225,4 2005.gadā tika palielināta akcīzes nodokļa 

likme akcīzes precēm (alum un alkoholam) 

un pieauga ar pievienotās vērtības nodokļa 

apliekamo darījumu skaits, šķērsojot Eiro-

pas Savienības ārējo robežu, kā arī kopējais 

preču apgrozījums

Veiktas 

transportlīdzekļu 

un kravu  (preču) 

fiziskās muitas 

kontroles

Galvenā 

muitas 

pārvalde

�50	000 208	382 2005.gadā tika ieviesti jauninājumi muitas 

kontroles jomā: 

1) tika izstrādāta jauna kravu fiziskās kon-

troles kārtība;

2) muitai deleģēto funkciju un to izpildes 

kritēriju identificēšana un kontrole;

3) 2005.gadā darbu uzsāka trīs kravu 

skenēšanas iekārtas (divas VID Latgales 

reģionālajā iestādē un viena VID Rīgas 

muitas reģionālajā iestādē)



9

BUDŽETA PROGRAMMU UN APAKŠPROGRAMMU 
REZULTATĪVIE RĀDĪTĀJI

Ekspluatācijā 

pieņemti muitas 

kontroles punkti uz 

dzelzceļiem

Galvenā 

muitas 

pārvalde

� x 2005.gadā tika plānots pieņemt 

ekspluatācijā muitas kontroles punktu 

uz dzelzceļa “Šķirotava”, bet, ņemot vērā 

to, ka būvdarbu veikšanas gaitā projekta 

nepilnību un neatbilstības situācijai dabā 

dēļ radās nepieciešamība veikt projektā 

neparedzētus papildu darbus, kas sākotnēji 

aizkavēja plānoto būvdarbu veikšanas gai-

tu, būvdarbu līguma izpildes termiņš tika 

pagarināts līdz 2006.gada 31.maijam

Uz dzelzceļa 

uzstādīti 

automātiskie 

dzelzceļa svari

Galvenā 

muitas 

pārvalde

2 x 2005.gadā tika izstrādāts automātisko 

dzelzceļa svaru muitas kontroles punk-

ta “Šķirotava” projekts un pēc projekta 

izstrādes pabeigšanas tika uzsākta iepir-

kuma procedūra - atklāts konkurss, kurā 

pretendentu pieteikumi netika saņemti un 

tādējādi iepirkuma metode tika mainīta 

uz sarunu procedūru. Sakarā ar iepirkuma 

procedūras aizkavēšanos līgums par svaru 

būvniecību tika noslēgts tikai 2005.gada 

decembrī

Latvijas 

Kriminālprocesa 

kodeksa 109.panta 

kārtībā izskatīti 

materiāli

Muitas 

krimināl-

pārvalde

69 69

Kriminālprocesa 

likuma  369.panta 

kārtībā izskatāmie 

materiāli

Muitas 

krimināl-

pārvalde

�5 26 2004.gadā tika veikta kontrabandas 

apkarošanā iesaistīto VID muitas iestāžu 

reorganizācija, kas deva iespēju VID Muitas 

kriminālpārvaldei 2005.gadā kāpināt fak-

tiskos rezultativitātes rādītājus, salīdzinot 

ar 2005.gada plānā paredzēto

Ierosinātas 

krimināllietas

Muitas 

krimināl-

pārvalde

48 48



�0

BUDŽETA PROGRAMMU UN APAKŠPROGRAMMU 
REZULTATĪVIE RĀDĪTĀJI

Uzsākti 

kriminālprocesi

Muitas 

krimināl-

pārvalde

�2 3� 2004.gadā tika veikta kontrabandas 

apkarošanā iesaistīto VID muitas iestāžu 

reorganizācija, kas deva iespēju VID Muitas 

kriminālpārvaldei 2005.gadā kāpināt fak-

tiskos rezultativitātes rādītājus, salīdzinot 

ar 2005.gada plānā paredzēto

Pabeigtās 

izmeklēšanas

Muitas 

krimināl-

pārvalde

�0 �4

Kriminālvajāšanas 

uzsākšanai nosūtītas 

krimināllietas

Muitas 

krimināl-

pārvalde

2� 32

Veiktajās 

pārbaudēs sastādīti 

administratīvie 

pārkāpumu proto-

koli

Muitas 

krimināl-

pārvalde

300 338

35.00.00 programma “Finansiāla rakstura noziedzīgu nodarījumu, korupcijas atklāšanas un 

novēršanas nodrošināšana”

Štata vienību skaits Finanšu 

pārvalde

256 23� Personāla mainība VID 2005.gadā ir 12,6 %. 

2005.gadā vidēji ir 10 % nenokomplektētas 

štata vienības, uz kurām ir izsludināti 

konkursi

Latvijas 

Kriminālprocesa 

kodeksa 109.panta 

kārtībā izskatīti 

materiāli

Finanšu 

policijas 

pārvalde

907 921 Ar 2005.gada 1.oktobri stājās spēkā jau-

nais Kriminālprocesa likums un ar to 

saistītās izmaiņas izmeklēšanas darba 

kārtībā un organizācijā, kā arī ar funk-

ciju izpildes optimizācija ietekmējušas 

rezultatīvo rādītāju izpildiIerosinātas 

krimināllietas

Finanšu 

policijas 

pārvalde

48� 483

Uzsākti 

kriminālprocesi

Finanšu 

policijas 

pārvalde

�50 229

Kriminālvajāšanas 

uzsākšanai 

nosūtītas 

krimināllietas

Finanšu 

policijas 

pārvalde

320 393



��

BUDŽETA PROGRAMMU UN APAKŠPROGRAMMU 
REZULTATĪVIE RĀDĪTĀJI

Veiktajās 

pārbaudēs sastādīti 

administratīvo 

pārkāpumu proto-

koli

Finanšu 

policijas 

pārvalde

500 498

Veiktās pārbaudes 

valsts un pašvaldību 

institūcijās par valsts 

amatpersonu sarak-

stu un to grozījumu 

neiesniegšanu 

noteiktā kārtībā un 

nepilnīgu sarakstu 

iesniegšanu

Korupcijas 

novēršanas 

pārvalde

300 422 Pieaudzis neplānotu pārbaužu skaits, ku-

ras veiktas pēc citu kontrolējošo institūciju 

pieprasījuma

Saņemtas, 

reģistrētas un datu 

bāzē ievadītas 

valsts amatpersonu 

deklarācijas

Korupcijas 

novēršanas 

pārvalde

60	000 78	77� Valsts amatpersonām mainot darba vie-

tas, veidojoties jaunām institūcijām un 

reorganizējot esošās institūcijas, ir pie-

audzis amatpersonu skaits

Saņemti, reģistrēti 

un datu bāzē ievadīti 

valsts un pašvaldību 

institūciju valsts amat-

personu saraksti un to 

grozījumi

Korupcijas 

novēršanas 

pārvalde

3	500 3	82� Veidojoties jaunām institūcijām, kā arī 

aktīvas VID kontroles rezultātā

Pieņemti lēmumi 

par saukšanu pie 

administratīvās 

atbildības

Korupcijas 

novēršanas 

pārvalde

�00 580 Veicot stingrāku kontroli valsts amatper-

sonu deklarācijas iesniegšanas termiņu 

ievērošanā un valsts amatpersonu sarak-

stu un to grozījumu iesniegšanas kārtības 

ievērošanā

37.00.00 programma “Legālai preču apritei nepieciešamās dokumentācijas nodrošināšana”

Štata vienību skaits Finanšu 

pārvalde

�5 0 2005.gadā tika izvērtēta iespēja ārštata dar-

biniekus, kuri nodrošina preču pavadzīmju 

realizācijas administrēšanu, pārcelt štatā. 

Tas tiks realizēts 2006.gadā



�2

BUDŽETA PROGRAMMU UN APAKŠPROGRAMMU 
REZULTATĪVIE RĀDĪTĀJI

Prioritārajiem pasākumiem piešķirtā finansējuma plāns un izpilde 2005.gadā

Prioritārā pasākuma nosaukums

Prioritārajam 

pasākumam 

piešķirtais un apgūtais  

finansējums (latos)

Prioritārā pasākuma 

realizācijai papildus 

piešķirtās štata vienības

Administratīvās kapacitātes nodrošināšana 

saistībā ar Eiropas Savienības līdzfinansēto 

projektu administratīvo, tehnisko, finanšu 

vadību un kontroli

579 321 57

VID informācijas sistēmas un ar to saistītās 

infrastruktūras pilnveidošana un uzturēšana

857	735 -

Akcīzes nodokļa naftas produktiem 

administrēšana un naftas produktu aprites 

uzraudzības procesa nodrošināšana

295 795 25

VID Rīgas muitas reģionālās iestādes Rīgā, 

Citadeles ielā 1 renovācijas pabeigšana

720	�25 -

Valsts investīciju programmas projekta 

OP03 “Muitas posteņi uz robežām“ ietvaros 

2004.gadā iegādātā mobilā skenera Eiropas 

Savienības ārējās robežas muitas kontrolei 

uzturēšana

87	000 -

ASV valdības 2004.gadā dāvinātā mobilā 

skenera Eiropas Savienības ārējās robežas 

muitas kontrolei uzturēšana

69 752 -



�3

VADĪBAS UN DARBĪBAS UZLABOŠANAS SISTĒMAS

Iekšējās kontroles sistēmas

Lai uzlabotu un pilnveidotu iekšējās kontroles sistēmas, VID regulāri veic iekšējos 

auditus. Atbilstoši stratēģiskajam iekšējā audita plānam 2005.gadā tika veikti 28 

auditi. Iekšējo auditu ietvaros tika veikts datortehnikas nodrošinājuma sistēmas 

novērtējums, muitas galvojumu kontroles sistēmas novērtējums, vietējās muitošanas 

procesa atbilstības novērtējums, uzņēmuma maksātnespējas procesa un nodokļu 

parāda dzēšanas kontroles sistēmas novērtējums,  akcīzes nodokļa naftas produktiem 

administrēšanas novērtējums, saimniecisko līgumu slēgšanas un izpildes vērtējums, 

norēķinu kontrole, pārvaldības kontroles sistēmas vērtējums, datoru un programmatūru 

iegāžu plānošanas un jauno tehnoloģiju nepieciešamības izvērtēšana, intelektuālā 

īpašuma kontroles darba vērtējums, nodokļu maksātāju kontroles pasākumu 

organizācijas un koordinācijas novērtējums, vadības iekšējās kontroles pasākumu 

atbilstības izvērtējums VID pretkorupcijas plānā noteikto uzdevumu izpildei, nodokļu 

maksātāju sūdzību un iesniegumu izskatīšanas darba kvalitātes izvērtējums nodokļu 

administrēšanas jomā, dokumentu aprites, reģistrācijas un kontroles izvērtējums, 

“aplokšņu algu” izskaušanas kontroles sistēmas novērtējums, informācijas sistēmu 

drošības un kontroles izvērtējums, tradicionālo pašu resursu A konta administrēšanas 

darba novērtējums, muitas parāda administrēšanas procesa novērtējums, tradicionālo 

pašu resursu atsevišķā konta administrēšanas novērtējums (B konts), sadarbības 

līgumu izpildes iekšējās kontroles sistēmas novērtējums, 2004.gada budžeta izpil-

des (finanšu resursu izlietošana atbilstoši programmām, asignējumiem un tāmēm, 

to atbilstība gada pārskatā) novērtējums, PVN deklarāciju datu ticamības pārbaužu 

novērtējums, audita procesa darba kvalitātes un iekšējās kontroles sistēmas vērtējums, 

personas datu apstrādes sistēmas vērtējums, lauksaimniecības preču eksporta muitas 

kontroles novērtējums, riska analīzes sistēmas muitas kontroles procesā efektivitātes 

novērtējums, fizisko personu − nodokļu maksātāju uzskaites un nodokļu aprēķināšanas 

kontroles sistēmas novērtējums, Valsts kontroles veikto revīziju materiālu  un ietei-

kumu analīze, to izpildes uzraudzības un kontroles sistēmas novērtējums, konkur-

su, darbinieku atlases un pieņemšanas darbības izvērtējums. 2005.gadā tika veikts 

arī viens neplānots iekšējais audits − nodokļu maksātāju apkalpošanas kvalitātes 

novērtējums.



�4

Nozīmīgākie 2005. gadā īstenotie un uzsāktie stratēģiskie projekti: 

- 2005.gada 10.februārī apstiprināts VID Korupcijas iespēju novēršanas pasākumu 

plāns 2005.–2008.gadam;

- 2005.gada 22.martā apstiprināta VID muitas iestāžu Kontrabandas novēršanas 

un apkarošanas stratēģija 2005.–2009.gadam;

- 2005.gada 24.martā apstiprināta VID muitas darbības stratēģija 2005.–2009.

gadam;

- 2005.gada 15.aprīlī apstiprināta VID nodokļu administrēšanas stratēģija 2005.–

2009.gadam;

- 2005.gada 20.septembrī akceptēta VID noziedzīgu nodarījumu valsts ieņēmumu 

jomā novēršanas un atklāšanas (apkarošanas) stratēģija 2005.−2009.gadam un 

tās ieviešanas plāns;

- 2005.gadā uzsākta VID Stratēģiskā memoranda 2006.–2011.gadam, VID Klientu  

apkalpošanas stratēģijas 2006.–2011.gadam, VID Personāla vadības un attīstības 

stratēģijas 2006.–2011.gadam un VID Korporatīvās identitātes nostiprināšanas 

stratēģijas 2006.–2011.gadam izstrāde, kā arī minēto dokumentu ieviešanas 

rīcības plānu izstrāde.

VADĪBAS UN DARBĪBAS UZLABOŠANAS SISTĒMAS



�5

NODOKĻU ADMINISTRĒŠANA

VID galvenie uzdevumi nodokļu administrēšanas jomā ir nodrošināt 

VID administrēto valsts nodokļu, nodevu un citu valsts noteikto obligāto 

maksājumu iekasēšanu Latvijas teritorijā, kā arī nodokļu, nodevu un citu obligāto 	

maksājumu iekasēšanu Eiropas Savienības budžetam, normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā reģistrēt un uzskaitīt nodokļu maksātājus un kontrolēt reģistrācijas dokumentu 

atbilstību likumu prasībām un faktiskajam stāvoklim, normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā konsultēt nodokļu maksātājus nodokļu normatīvo aktu piemērošanas 

jautājumos, saskaņā ar apstiprinātiem starptautiskajiem līgumiem un Eiropas 

Savienības normatīvajiem aktiem koordinēt un veikt informācijas apmaiņu starp 

nodokļu administrācijām un nodokļu kopīgās starpvalstu pārbaudes. VID uzdevumu 

izpildi nodokļu administrēšanā nodrošina VID Galvenā nodokļu pārvalde, VID Lielo 

nodokļu maksātāju pārvalde (turpmāk − LNMP) un VID teritoriālās iestādes sadarbībā 

ar valsts un pašvaldību iestādēm.

Nodokļu administrēšanas jomā 2005.gadā bija noteiktas šādas prioritātes:

- nodokļu ieņēmumu plāna izpildes nodrošināšana;

- pievienotās vērtības nodokļa kontrole par veiktajiem darījumiem gan Latvijā, 

gan Eiropas Savienības ietvaros;

- fizisko personu ienākumu kontrole;

- darba algu izmaksu “aploksnēs” kontrole;

- administratīvās un savstarpējās sadarbības ar Eiropas Savienības dalībvalstīm 

pilnveidošana pievienotās vērtības nodokļa kontroles jomā un akcīzes preču 

apritē iesaistīto akcīzes nodokļa maksātāju kontroles jomā;

- darbības kvalitātes uzlabošana.

Nodokļu maksātāju skaits

Pēc Nodokļu maksātāju reģistra datiem uz 2005.gada 31.decembri nodokļu 

maksātāju juridisko personu skaits salīdzinājumā ar datiem uz 2004.gada 31.decembri 

pieaudzis par 3 496 juridiskajām personām, ar  pievienotās vērtības nodokli apliekamo 

personu skaits palielinājies par 3 087 personām, kopējais fizisko personu – darba 

ņēmēju skaits pieaudzis par 20 616 fiziskajām personām un 2005.gada nogalē sas-

niedzis 939 747 fiziskās personas, savukārt pašnodarbināto personu skaits pieaudzis 

par 2 191 pašnodarbināto personu. 



�6

VID administrēto budžeta ieņēmumu izpilde

VID administrēto nodokļu un nenodokļu ieņēmumi valsts budžetā 2005.gadā ir 

2 657,07 milj. latu, kas ir par 545,95 milj. latu jeb 25,9 % vairāk kā 2004.gadā, 

un tas ir lielākais pieaugums pēdējo septiņu gadu laikā. 2005.gada ieņēmumu plāns 

izpildīts par 106,4 % (jāatzīmē, ka saskaņā ar likumu “Grozījumi likumā “Par valsts 

budžetu 2005. gadam”” VID administrēto budžeta ieņēmumu plāns 2005.gadam tika 

palielināts par 174,85 milj. latu jeb 7,5 %).

NODOKĻU ADMINISTRĒŠANA

�27	276

55	48�

25	0�4

�30	772

58	568

27	205

0

20	000

40	000

60	000

80	000

�00	000

�20	000

�40	000

31.12.2004. 31.12.2005.

1,456.35
1,634.50

1,823.20
2,111.12

2,657.07

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

2001.g. 2002.g. 2003.g. 2004.g. 2005.g.



�7

NODOKĻU ADMINISTRĒŠANA

VID administrētie valsts budžeta ieņēmumi 2005.gadā

Nodokļu veidi

Ieņēmumi (milj. Ls)

Starpība 

(2005. gadā - 2004.

gadā)

Ieņēmumu 

izpilde pret 

gada plānu, 

%
2004.

gadā

2005.

gadā
milj. Ls %

Uzņēmumu ienākuma nodoklis 127.85 180.67 52.82 41.3 106.1

Pievienotās vērtības nodoklis 486.67 677.10 190.42 39.1 109.9

Akcīzes nodoklis 236.93 314.03 77.10 32.5 108.6

Muitas nodoklis 17.15 19.25 2.10 12.2 105.6

Latvijas Bankas maksājumi 2.26 0.49 -1.77 -78.2 100.0

Maksājumi par valsts kapitāla 

izmantošanu

43.73 48.36 4.64 10.6 101.2

Azartspēļu un izložu nodoklis 7.72 9.94 2.22 28.8 103.1

Vieglo automobīļu un motociklu 

nodoklis

4.91 9.51 4.60 - 117.5

Valsts nodevas un maksājumi 60.86 76.24 15.38 25.3 109.7

Sodi un sankcijas 10.36 9.56 -0.80 -7.7 73.2

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 6.57 11.72 5.15 78.3 132.8

Valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas

662.39 780.62 118.23 17.8 104.5

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 435.53 509.25 73.72 16.9 103.7

Dabas resursu nodoklis 8.20 10.34 2.15 26.2 122.4

Kopā 2 111.12 2 657.07 545.95 25.9 106.4

VID administrēto nodokļu un nenodokļu ieņēmumu pieaugumu 2005.gadā, 

salīdzinot ar 2004.gadu, galvenokārt ietekmēja: 

-	 nodokļu administrēšanas procesa pilnveidošana

 Lai nodrošinātu stratēģiskā procesa nepārtrauktību un vienotu pieeju kopīgo 

mērķu sasniegšanā, ir izstrādāta VID nodokļu administrēšanas stratēģija 2005.–

2009.gadam. Stratēģija izstrādāta, turpinot pilnveidot uzsāktos pasākumus 

nodokļu administrēšanas uzlabošanā, kā arī īstenojot jaunus uzdevumus, kurus 

nosaka darbība Eiropas Kopienas vienotā tirgus apstākļos.

 Nozīmīgākie faktori un realizētie pasākumi, kas ietekmēja 2005.gada VID 

administrētos valsts budžeta ieņēmumus:



�8

• valstī nepārtraukti tiek pilnveidota nodokļu likumdošana, tā kļūst skaidrāka 

nodokļu maksātājam;

• ciešāka kļūst nodokļu administrācijas un nodokļu maksātāja sadarbība, 

paaugstinās nodokļu maksātāju apkalpošanas līmenis, daudz plašāk tiek 

veikts nodokļu maksātāju konsultēšanas darbs, kas ļauj nodokļu maksātājam 

pareizi piemērot likumdošanu;

• pilnveidota elektroniskās deklarēšanas sistēma (turpmāk – EDS), kuru iz-

mantojot ir iespējams iesniegt 96 % no visiem pārskatiem, deklarācijām un 

nodokļu aprēķiniem. Par EDS sistēmas attīstību liecina EDS pieņemto doku-

mentu skaita pieaugums – 112 reizes no 2001.gada līdz 2005.gadam;

• pastiprināta uzmanība pievērsta nodokļu maksātāju izslēgšanai no VID ar 

pievienotās vērtības nodokli apliekamo personu reģistra par normatīvajos 

aktos noteikto nodokļu maksātāju pienākumu nepildīšanu, tādejādi savlaicīgi 

mēģinot novērst negodprātīgo nodokļu maksātāju darbību.

-	 likumdošanas izmaiņas

Latvijai iestājoties Eiropas Savienībā, no 2004.gada 1.maija mainījās netiešo 

nodokļu maksāšanas kārtība. Sākot ar 2004.gada 1.maiju netiešie nodokļi par 

precēm, kas tiek ievestas no Eiropas Savienības dalībvalstīm, tiek aprēķināti un 

maksāti līdz nākamā mēneša 15.datumam, veidojot maksājumu termiņa nobīdi. 

Izmaiņas visbūtiskāk skāra pievienotās vērtības nodokļa un akcīzes nodokļa 

ieņēmumus, kā rezultātā šo nodokļu ieņēmumu pieaugums 2005.gadā, salīdzinot 

ar 2004.gadu, ir 37 %.

Latvijai, iestājoties Eiropas Savienībā kļuva saistoši Eiropas Savienības mui-

tas likumdošanas akti, tādējādi Eiropas Savienības muitas nodokļa likmes un 

tirdzniecības politikas pasākumi tiek piemēroti attiecībā pret tām precēm, kas tiek 

importētas no valstīm, kas nav Eiropas Savienības dalībvalstis. Sākot ar 2004.

gada 1.maiju, pārvadājot preces Eiropas Savienības iekšienē, vairs nav jāmaksā 

muitas nodoklis, bet attiecībā pret precēm, kas tiek importētas no ārpus Eiropas 

Savienības esošām valstīm, tiek piemēroti Eiropas Savienības noteiktie muitas 

tarifi. Tādējādi samazinājušies muitas nodokļa ieņēmumu pieauguma tempi.

Nodokļu ieņēmumu pieaugumu 2005.gadā ietekmēja arī nodokļu likmju maiņa. 

No 2005.gada 1.janvāra ir mainījušās akcīzes nodokļa likmes atsevišķām akcīzes 

precēm (tabakas izstrādājumiem, naftas produktiem). No 2005.gada 1.janvāra ar 

NODOKĻU ADMINISTRĒŠANA



19

NODOKĻU ADMINISTRĒŠANA

iedzīvotāju ienākuma nodokli neapliekamais minimums ir palielināts līdz 26 latiem 

mēnesī un nodokļa atvieglojums par apgādībā esošām personām palielināts līdz 

18 latiem mēnesī.

-	 ekonomiskie procesi valstī

Nodokļu ieņēmumu pieaugumu 2005.gadā veicināja ārējās tirdzniecības ap-

jomu pieaugums, pārvadāto kravu apjomu pieaugums, mazumtirdzniecības 

apgrozījuma pieaugums, kā arī patēriņa cenu pieaugums.

-	 ekonomiskās attīstības rezultāti

Nodokļu ieņēmumu pieaugumu 2005.gadā ietekmēja iekšzemes kopprodukta 

pieaugums, ārējās tirdzniecības apjomu pieaugums, pārvadāto kravu apjomu 

pieaugums, mazumtirdzniecības apgrozījuma pieaugums, patēriņa cenu pieau-

gums, strādājošo mēneša vidējās darba samaksas pieaugums, kā arī nodokļu 

maksātāju – juridisko personu skaita pieaugums. 



20

Uzņēmumu ienākuma nodoklis

Uzņēmumu ienākuma nodokļa ieņēmumi 2005.gadā ir 180,67 milj. latu, kas ir 

par 52,82 milj. latu jeb 41,3 % vairāk kā 2004.gadā un par 10,42 milj. latu jeb 6,1 % 

vairāk kā plānots.

Neskatoties uz uzņēmumu ienākuma nodokļa likmes pakāpenisku samazinājumu 

līdz 15 % (2002.gadā – 22 %, 2003.gadā – 19 %, 2004.gadā – 15 %), uzņēmumu 

ienākuma nodokļa ieņēmumi ir palielinājušies, ko ietekmēja pārrēķina rezultātā par 

2004.gadu aprēķināto summu nomaksa un avansa summu palielinājums.

Pievienotās vērtības nodoklis (turpmāk – PVN)

PVN ieņēmumi 2005.gadā ir 677,10 milj. latu, kas ir par 190,42 milj. latu jeb 

39,1 % vairāk kā 2004.gadā un par 60,95 milj. latu jeb 9,9 % vairāk kā plānots.

PVN ieņēmumu apjomu ietekmē valstī notiekošie ekonomiskie procesi, iedzīvotāju 

labklājības līmenis, likumdošanas normas, kā arī nodokļa maksājumu un pieprasīto at-

maksu plūsma.

NODOKĻU IEŅĒMUMU IZPILDE PA NODOKĻU  
VEIDIEM

98.42
109.71

93.94

127.85

180.67

0

50

�00

�50

200

2001.g. 2002.g. 2003.g. 2004.g. 2005.g.

350.57 383.01
459.2 486.67

677.�

0

�00

200

300

400

500

600

700

2001.g. 2002.g. 2003.g. 2004.g. 2005.g.



2�

NODOKĻU IEŅĒMUMU IZPILDE PA NODOKĻU  
VEIDIEM

Akcīzes nodoklis

Akcīzes nodokļa ieņēmumi 2005.

gadā ir 314,03 milj. latu, kas ir par 

77,10 milj. latu jeb 32,5 % vairāk kā 

2004.gadā un par 24,75 milj. latu jeb 

8,6 % vairāk kā plānots.

Akcīzes nodokļa ieņēmumu pieau-

gumu pamatā noteica akcīzes nodokļa 

likmju maiņa atsevišķām akcīzes 

precēm (tabakas izstrādājumiem, 

naftas produktiem) 2004.gadā un no 2005.gada 1.janvāra, kā arī akcīzes nodokļa 

maksāšanas kārtības maiņa. 

Akcīzes nodokļa ieņēmumu struktūra 2005.gadā, salīdzinot ar 2004.gada  

ieņēmumu struktūru, ir nedaudz mainījusies. Palielinājies akcīzes nodokļa par naf-

tas produktiem īpatsvars par 0,7 % un ir 63,3 %, akcīzes nodokļa par tabakas  

izstrādājumiem īpatsvars par 1,8 % un ir 13,8 %, savukārt samazinājies akcīzes 

nodokļa par pārējām akcīzes precēm (bezalkoholiskajiem dzērieniem, kafijas) īpatsvars 

par 1,4 % un ir 1,6 %, akcīzes nodokļa par alu īpatsvars par 0,8 % un ir 2,9 %, akcīzes 

nodokļa par alkoholiskajiem dzērieniem īpatsvars par 0,3 % un ir 18,4 %.

Akcīzes nodokļa ieņēmumi pa akcīzes preču grupām

Akcīzes preču grupas
Ieņēmumi (milj.Ls)

“Starpība 

(2005.gadā-2004.gadā)”

Ieņēmumu 

izpilde pret 

gada plānu, 

%
2004.gadā 2005.gadā milj.Ls %

Alkoholiskie dzērieni 44.32 57.59 13.27 29.9 111.1

Alus 8.70 9.06 0.36 4.2 103.5

Tabakas izstrādājumi 28.50 43.39 14.88 52.2 118.4

Naftas produkti 148.38 198.93 50.55 34.1 106.4

Pārējās akcīzes preces 7.03 5.07 -1.96 -27.9 100.0

Kopā 236.93 314.03 77.10 32.5 108.6

Akcīzes nodokļa par pārējām akcīzes precēm ieņēmumu samazinājums skaidro-

jams ar to, ka no 2004.gada 1.maija netiek iekasēts akcīzes nodoklis par vieglajiem 

160.97 177.51
212.13

236.93

314.03

0

50

�00

�50

200

250

300

350

2001.g. 2002.g. 2003.g. 2004.g. 2005.g.



22

automobiļiem un motocikliem, bet tā vietā tiek iekasēts vieglo automobiļu un moto-

ciklu nodoklis. Vieglo automobiļu un motociklu nodoklis 2005.gadā iekasēts 9,51 milj. 

latu apmērā.

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 

iemaksas

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi 2005.gadā ir 509,25 milj. latu, kas ir 

par 73,72 milj. latu jeb 16,9 % vairāk kā 2004.gadā un par 18,05 milj. latu jeb 3,7 % 

vairāk kā plānots.

Valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu ieņēmumi 2005.gadā ir 

780,62 milj. latu, kas ir par 118,23 milj. latu jeb 17,8 % vairāk kā 2004.gadā un 

ieņēmumu plāns 2005.gadam pārsniegts par 33,28 milj. latu jeb 4,5 %.

2005.gadā, salīdzinot ar 2004.gadu, ir palielinājies gan valsts sociālās 

apdrošināšanas obligāto iemaksu, gan iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu ap-

joms, ko sekmēja ekonomiskās izaugsmes rezultāti, kā arī 2005.gadā pieaugusī vidējā 

darba alga un darba ņēmēju skaita pieaugums.

Ņemot vērā, ka, valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu pieauguma 

tempam palielinoties 2005.gadā salīdzinājumā ar 2004.gadu, iedzīvotāju ienākuma 

nodokļa ieņēmumu pieauguma temps ir samazinājies par 1,7 procentpunktiem, jāmin, 

ka pastāv iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu pieaugumu kavējoši faktori:

- no 2005.gada 1.janvāra tika palielināts gada neapliekamais minimums, kā arī 

atvieglojums par apgādībā esošu personu;

- pieaugušas veiktās atmaksas no iedzīvotāju ienākuma nodokļa saskaņā ar spēkā 

esošo likumdošanu, pamatojoties uz taksācijas gada deklarāciju vai nodokļu 

pārrēķinu par iepriekšējiem gadiem. 

NODOKĻU IEŅĒMUMU IZPILDE PA NODOKĻU  
VEIDIEM

284.80
318.91

367.28
435.53

509.25

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

2001.g. 2002.g. 2003.g. 2004.g. 2005.g.

484.06
537.80

574.25
662.39

780.62

0

�00

200

300

400

500

600

700

800

2001.g. 2002.g. 2003.g. 2004.g. 2005.g.



23

NODOKĻU IEŅĒMUMU IZPILDE PA NODOKĻU  
VEIDIEM

Dabas resursu nodoklis

Dabas resursu nodoklis 2005.gadā iekasēts 10,34 milj. latu apmērā, kas ir par 

2,15 milj. latu jeb 26,2 % vairāk kā 2004.gadā un par 1,89 milj. latu jeb 22,4 % vairāk 

kā plānots.

Dabas resursu nodokļa ieņēmumu pieaugums 2005.gadā, salīdzinot ar 2004.

gadu, skaidrojams ar grozījumiem likumā “Par dabas resursu nodokli”, ar kuriem 

tika izmainīta dabas resursu nodokļa aprēķina un nomaksas kārtība. Sākot ar 2004.

gada 1.maiju, dabas resursu nodoklis vairs nav jāmaksā videi kaitīgu preču un preču 

iepakojumā ievešanas brīdī Latvijas teritorijā, bet nodokli aprēķina un maksā par 

iepriekšējā ceturksnī Latvijas teritorijā realizētām vai izmantotām savas saimnieciskās 

darbības nodrošināšanai videi kaitīgām precēm un preču iepakojumu līdz nākamā 

mēneša 20.datumam. Tādējādi dabas resursu nodoklis maksājams reizi ceturksnī. Ja 

aprēķinātais nodoklis gadā pēc pamatlikmēm nepārsniedz 100 latu, tad saskaņā ar 

minēto likumu nodokļa maksātājs aprēķina un maksā dabas resursu nodokli vienreiz 

gadā – par visu iepriekšējo gadu līdz nākamā gada 20.janvārim. Grozījumi likumā 

nosaka, ka no 2004.gada 1.oktobra ar dabas resursu nodokļa 22 latu likmi tiek aplikti 

pirmo reizi Latvijas Republikā reģistrēti transporta līdzekļi. 2005.gadā dabas resursu 

nodokļa ieņēmumi par pirmo reizi Latvijas Republikā reģistrētiem transporta līdzekļiem 

ir 1,63 milj. latu.

10.44 10.58
9.73

8.20

10.34

0

2

4

6

8

�0

�2

2001.g. 2002.g. 2003.g. 2004.g. 2005.g.



24

Ieņēmumi no konfiscētās un citas valstij piekritīgās mantas realizācijas

Valsts budžets gūst ienākumus arī no konfiscētās un citas valstij piekritīgās man-

tas realizācijas. 2005.gadā pieņemti 3 850 lēmumi par mantas piekritību valstij un 

šādā veidā valsts budžetā un attiecīgo institūciju kontos iekasēti 241,8 tūkst. latu, 

no kuriem 74,7 % ir ienākumi no valstij piekritīgo sadzīves priekšmetu realizācijas, 

10,7 % ieņēmumi no autotransporta realizācijas. No kopējiem ienākumiem 98,1 tūkst. 

latu jeb 40,5 % ieskaitīti valsts budžetā.

Valsts institūciju veikto kontroles pasākumu rezultātā no legālās apgrozības 

izņemti un konfiscēti un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā 2005.gadā iznīcināti 

125,1 tūkst. litri alkohola un 56,4 milj. cigarešu. Realizācijas ieņēmumi no konfiscētās 

degvielas realizācijas 2005.gadā ir 58,9 tūkst. latu. 2005.gadā mantas uzrādītājiem 

izmaksāta atlīdzība 47,5 tūkst. latu.

Nodokļu kontroles rezultāti

Lai pārliecinātos, ka nodokļu maksātājs pareizi aprēķinājis, laikus veicis precīzus 

valsts nodokļu, nodevu un citus valsts noteiktos obligātos maksājumus valsts 

budžetā, VID veic regulārus kontroles pasākumus. Saskaņā ar VID Nodokļu kontroles 

stratēģiju 2004.–2006.gadam nodokļu kontroles procesā ir noteikti šādi nodokļu kon-

troles pasākumi – nodokļu audits, tematiskā pārbaude, novērošana un apsekošana. 	

VID 2005.gadā veikusi vismaz vienu nodokļu kontroles pasākumu 25 905 juridiskām 

personām  un 4 290 fiziskām personām. No visiem 2005.gadā juridiskajām personām 	

VID veiktajiem nodokļu kontroles pasākumiem tematiskās pārbaudes bija 67,7 

%, nodokļu maksātāju apsekošanas – 29,1 %, nodokļu auditi –  2,7 % un 

novērošanas – 0,5 %.

NODOKĻU IEŅĒMUMU IZPILDE PA NODOKĻU  
VEIDIEM



25

NODOKĻU IEŅĒMUMU IZPILDE PA NODOKĻU  
VEIDIEM

Nodokļu auditi

VID 2005.gadā veicis 1 918 nodokļu auditus, no kuriem 1 214  jeb 63 % ir 	

juridisko personu nodokļu auditi un 704 jeb 37 % fizisko personu nodokļu auditi. 

No 2005.gadā veikto nodokļu auditu skaita rezultatīvs bijis 1 751 nodokļu audits, 

rezultativitāte ir 91 %, kas ir par 5 % augstāka nekā 2004.gadā (86 %).

2005.gadā VID nodokļu auditos papildus aprēķinājis 148,0 milj. latu, kas ir par 

49,7 milj. latu jeb 50 % vairāk nekā 2004.gadā. 

Papildus aprēķināto nodokļu summā vislielākais īpatsvars ir pievienotās vērtības 

nodoklim − 60,7 milj. latu (41 % no kopējās papildus aprēķinātās summas), uzņēmumu 

ienākuma nodoklim – 6,4 milj. latu (4 %) un akcīzes nodoklim – 3,2 milj. latu (2 %). 

No visiem fizisko personu nodokļu auditiem (704) 507 nodokļu auditos veikts akcīzes 

nodokļa aprēķins fiziskajām personām par konfiscētajām akcīzes precēm. Saskaņā ar 

likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 22.pantu VID 2005.gadā pieprasījis papildu 

deklarācijas 494 fiziskajām personām, tās saņemtas no 385 fiziskajām personām (tajā 

skaitā arī 2004.gadā pieprasītās papildu deklarācijas). Apliekamā ienākuma aprēķins 

ir veikts 126 fiziskajām personām, papildus aprēķināts 1,4 milj. latu, t.sk. iedzīvotāju 

ienākuma nodoklis un soda nauda 0,4 milj. latu apmērā.

2005.gadā sadarbībā ar Zviedrijas un Igaunijas nodokļu administrācijām veikti 

divi vienlaikus nodokļu auditi.

27�6

�72�

2768

�887 1918

0

500

�000

�500

2000

2500

3000

2001.g. 2002.g. 2003.g. 2004.g. 2005.g.

50.9

108.7

133.�

98.3

148.0

0
20
40
60
80

�00
�20
�40
�60

2001.g. 2002.g. 2003.g. 2004.g. 2005.g.



26

Tematiskās pārbaudes

2005.gadā VID veicis 33 199 tematiskās pārbaudes, kas ir par 187 tematiskajām 

pārbaudēm vairāk kā 2004.gadā (33 012). 2005.gadā veikto tematisko pārbaužu 

rezultativitāte ir 61 %, kas, salīdzinot ar 2004.gadu (58 %), pieaugusi par 3 %. 

Tematiskās pārbaudes veiktas 22 551 nodokļu maksātājam, tai skaitā 20 515 

juridiskajām personām un 2 036 fiziskajām personām.

VID 2005.gadā visvairāk tematiskajās pārbaudēs ir pārbaudījis darba devējus 

(17 363), uzņēmumu grāmatvedības uzskaiti (11 398) un mazumtirdzniecību 

(10 236).

Piemērotie sodi par konstatētajiem pārkāpumiem tematiskajās pārbaudēs:

- kopumā par 9 471 tematiskajā pārbaudē konstatētajiem pārkāpumiem piemērots 

naudas sods saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksu 689,0 tūkst. 

latu apmērā;

- 5 164 gadījumos izbeigta lietvedība, piemērojot mutvārdu aizrādījumu par 

maznozīmīgiem pārkāpumiem;

- 1 236 gadījumos izteikti brīdinājumi par saimnieciskās darbības apturēšanu;

- 71 gadījumā saimnieciskā darbība apturēta speciālās pārbaudes veikšanai.

Darba devēju pārbaudes
2005.gadā VID veicis 17 363 darba devēju pārbaudes, no kurām 976 pārbaudēs 

konstatēti pārkāpumi, tajā skaitā: 

- 471 gadījumā jeb 48 % no darba ņēmēju algām netika pareizi aprēķināti un 

maksāti nodokļi; 

- 200 gadījumos jeb 20 % ar darba ņēmējiem nebija noslēgti darba līgumi.

NODOKĻU IEŅĒMUMU IZPILDE PA NODOKĻU  
VEIDIEM

19 880

�0	676

23	372

�3	727

33	0�2

13 943

33 199

9 471

0

5	000

�0	000

�5	000

20	000

25	000

30	000

35	000

2002.g. 2003.g. 2004.g. 2005.g.



27

NODOKĻU IEŅĒMUMU IZPILDE PA NODOKĻU  
VEIDIEM

Par darba devēju pārbaudēs konstatētajiem pārkāpumiem saskaņā ar Latvijas 

Administratīvo pārkāpumu kodeksu 364 gadījumos piemērots naudas sods 45,8 tūkst. 

latu apmērā, kā arī izteikti 42 brīdinājumi par saimnieciskās darbības apturēšanu, bet 

vienā gadījumā apturēta uzņēmuma saimnieciskā darbība.

Darba devēju pārbaudēs tiek iesaistītas arī citas kontrolējošās valsts institūcijas. 

2005.gadā VID veicis darba devēju pārbaudes kopā ar Valsts darba inspekciju (612 

tematiskās pārbaudes; rezultativitāte − 11 %), ar Ekonomikas policiju (461 tematiskās 

pārbaudes; rezultativitāte − 3 %) un ar Valsts policiju (178 tematiskās pārbaudes; 

rezultativitāte − 7 %).

Grāmatvedības uzskaites pārbaudes
No 2005.gadā veiktajām 11 398 uzņēmumu grāmatvedības uzskaites pārbaudēm 

VID konstatējis, ka 4 863 gadījumos jeb 43 % grāmatvedība uzņēmumos netiek kārtota 

atbilstoši normatīvo aktu prasībām. Par šiem konstatētajiem pārkāpumiem saskaņā ar 

Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksu naudas sods piemērots 1 894 gadījumos 

204,7 tūkst. latu apmērā.

Mazumtirdzniecības pārbaudes
2005.gadā VID veicis 10 236 mazumtirdzniecības pārbaudes, no kurām pārkāpumi 

konstatēti 6 710 gadījumos jeb 66 %. Šajās pārbaudēs visbiežāk konstatēti pārkāpumi, 

kuri saistīti ar preču uzskaites un preču pavadzīmju aprites kārtības neievērošanu 

(2 908 gadījumos jeb 43 %), ieņēmumu nereģistrēšanu (693 gadījumos jeb 10 %), 

kā arī pārkāpumi, kas saistīti ar kases aparātu lietošanu. 

Par mazumtirdzniecības pārbaudēs konstatētajiem pārkāpumiem 4 318 gadījumos 

saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksu piemērots naudas sods 

250,0 tūkst. latu apmērā. 

Preču pavadzīmes-rēķina noformēšanas un lietošanas pārbaudes
2005.gadā VID veicis 5 847 preču pavadzīmes-rēķina noformēšanas un 

lietošanas pārbaudes, no kurām pārkāpumi konstatēti 2 321 gadījumā jeb 40 %. 

Visvairāk konstatētie pārkāpumi ir pavadzīmju-rēķinu noformēšanas kārtības 

neievērošana – 1 233 gadījumi un pavadzīmju-rēķina uzskaites un glabāšanas kārtības 

neievērošana – 668 gadījumi.



28

Nodokļu maksātāju apsekošanas

VID 2005.gadā 11 981 nodokļu maksātājam veicis 15 420 apsekošanas, no kurām:

- 2 614 apsekošanas veiktas nodokļu maksātājiem, kuriem ir nodokļu parādi;

- 2 139 apsekošanas veiktas nodokļu maksātājiem, kuri pieprasa PVN pārmaksas 

atmaksu;

- 1 049 apsekošanas veiktas nodokļu maksātājiem, kuri neievēro pārskatu vai 

deklarāciju iesniegšanas disciplīnu;

- 3 303 apsekošanas veiktas pēc citas VID struktūrvienības pieprasījuma;

- 345 apsekošanas veiktas pēc trešo personu sniegtās informācijas;

- 259 apsekošanas koordinējusi VID Akcīzes preču pārvalde;

- 5 711 apsekošanas veiktas citu iemeslu dēļ.

Saimnieciskās darbības novērošanas

VID 2005.gadā veicis 318 saimnieciskās darbības novērošanas 173 nodokļu 

maksātājiem, tajā skaitā 115 juridiskajām personām un 58 fiziskajām personām. 

Visvairāk novērošanas – 58 % no novēroto juridisko personu skaita, veiktas nodokļu 

maksātājiem, kuru pamatdarbība ir tirdzniecība, 

14 % - ražošanas uzņēmumiem, 5 % - nodokļu maksātājiem, kuru pamatdarbība 

ir darījumi ar kokmateriāliem, 5 % - būvniecības uzņēmumiem un 18 % citiem nodokļu 

maksātājiem. 

Nodokļu atmaksas

- Līdz ar PVN ieņēmumu pieaugumu pieaug arī PVN pārmaksu summas. PVN 

pārmaksu summa uz 2006.gada 1.janvāri ir 213,90 milj. latu, kas, salīdzinot ar 

2005.gada 1.janvāri, pieaugusi par 56,85 milj. latu jeb 36,2 %. Pārmaksu sum-

mas pieaugumu noteica ārējās tirdzniecības apjoma pieaugums, kā arī būvniecības 

apjomu pieaugums valstī. Līdz ar pārmaksu summas pieaugumu pieaug arī PVN 

pārmaksu atmaksas summas, kas novirzītas uz nodokļu maksātāju kontiem vai 

citu nodokļu maksājumu segšanai. 2005.gadā atmaksāti PVN pārmaksu atmak-

su veidā uz nodokļu maksātāju kontiem vai citu nodokļu maksājumu segšanai 

NODOKĻU IEŅĒMUMU IZPILDE PA NODOKĻU  
VEIDIEM



29

NODOKĻU IEŅĒMUMU IZPILDE PA NODOKĻU  
VEIDIEM

pārskaitīti 288,86 milj. latu, kas ir par 50,74 milj. latu jeb 21,3 % vairāk kā 2004.

gadā. Sakarā ar PVN pārmaksu atmaksu pieprasījumiem veikti 27 899 pārmaksu 

ticamības novērtējumi. 2005.gadā pieņemti lēmumi par PVN pārmaksas atmak-

sas atteikšanu 16,6 milj. latu apmērā jeb 5,5 % no pieprasītās summas.

- 2005.gadā VID par akcīzes nodokļa atmaksu ir saņēmis 30 iesniegumus 430,1 

tūkst. latu apmērā no uzņēmumiem, kas degvielu izmanto par kurināmo. Vei-

cot atmaksu pārbaudes, konstatēti trīs pārkāpumi, tādejādi samazināta atmaksa 

8,4 tūkst. latu apmērā. Kopumā 2005.gadā nodokļu maksātājiem, kas degvie-

lu izmanto par kurināmo, akcīzes nodokļa atmaksas veiktas 408,5 tūkst. latu 

apmērā.

- 2005. gadā VID par iedzīvotāju ienākuma nodokļa atmaksu sakarā ar pievie-

notajiem dokumentiem par attaisnotiem izdevumiem (medicīnai un izglītībai) 

saņēmis 160 764 gada ienākumu deklarācijas, no kurām pārbaudītas 153 176 

deklarācijas jeb 95 % no iesniegtajām deklarācijām. Pārkāpumi konstatēti 13 

208 deklarācijās, tādejādi atmaksa samazināta 255,5 tūkst. latu apmērā. Par 

2004.gadu iesniegtajās iedzīvotāju ienākuma nodokļa deklarācijās uzrādītā izde-

vumu summa par attaisnotajiem izdevumiem bija 32,65 milj. latu. Savukārt at-

maksu varēja saņemt par 22,34 milj. latu, kas iedzīvotāju ienākuma nodokļa 

veidā kā atmaksājamā summa no budžeta ir 5,58 milj. latu. Turklāt iesniegtas 

58 526 gada ienākumu deklarācijas, kurās samazināts aprēķinātais iedzīvotāju 

ienākuma nodoklis. Pārbaudot šīs deklarācijas, pārkāpumi konstatēti 3 952 

deklarācijās, kā rezultātā iedzīvotāju ienākuma nodokļa atmaksa samazināta par 

58,3 tūkst. latu. Kopumā 2005.gadā, balstoties uz nodokļu maksātāju sniegto 

informāciju gada ienākuma deklarācijās par aprēķinātā iedzīvotāju ienākuma 

nodokļa samazināšanu, VID atmaksājis 8,24 milj. latu, kas ir par 1,42 milj. latu 

jeb 20,8 % vairāk nekā 2004.gadā.

- 2005.gadā saņemti 2 727 iesniegumi par uzņēmumu ienākuma nodokļa 

pārmaksas atmaksu 9,5 milj. latu apmērā. Lai pārbaudītu uzņēmumu ienākuma 

nodokļa pārmaksas pamatotību, veiktas 2 215 pārbaudes, no kurām 206 

gadījumos konstatēti pārkāpumi. Kopumā 2005.gadā uzņēmuma ienākuma 

nodokļa pārmaksas atmaksas veidā nodokļu maksātāju kontos vai citu nodokļu 

maksājumu veikšanai novirzīti  9,49 milj. latu.



30

- 2005.gadā VID saņēmis 23 623 iesniegumus no lauksaimniecības produkcijas 

ražotājiem par akcīzes nodokļa atmaksu par iegādāto dīzeļdegvielu 11,6 milj. 

latu apmērā. Pārbaudot akcīzes nodokļa atmaksas pamatotību, 2 151 pārbaudē 

konstatēti pārkāpumi, tādejādi samazināta akcīzes nodokļa atmaksa 346,9 

tūkst. latu apmērā. Atmaksātais akcīzes nodoklis lauksaimniecības produkcijas 

ražotājiem par iegādāto dīzeļdegvielu (gāzeļļu) 2005.gadā, salīdzinot ar 2004.

gadu, ir pieaudzis par 28,4 % (2004.gadā – 8,93 milj. latu, 2005.gadā – 11,47 

milj. latu), savukārt akcīzes nodokļa atmaksu pieprasījumu apjoms (hektāros) 

lauksaimniecības produkcijas ražotājiem par iegādāto dīzeļdegvielu (gāzeļļu), 

2005.gadā, salīdzinot ar 2004.gadu, ir samazinājies par 0,2 % (2004.gadā – 711 

642 hektāri, 2005.gadā – 710 119 hektāri).

Administratīvā sadarbība un informācijas apmaiņa

Lai stiprinātu cīņu pret izvairīšanos no nodokļu maksāšanas un laikus varētu atklāt 

nodokļu krāpšanas gadījumus, ir pilnveidota informācijas apmaiņa un administratīvā 

sadarbība gan ar citām valsts institūcijām un profesionālajām organizācijām, gan arī 

ar citu valstu nodokļu administrācijām.

Kā prioritātes starptautiskās informācijas apmaiņas jomā ir noteiktas informācijas 

apmaiņas nodrošināšana tiešo nodokļu jomā starp Latvijas Republiku un Eiropas 

Savienības dalībvalstīm atbilstoši Padomes 2003.gada 3.jūnija Direktīvai 2003/48/

EK par procentu ienākumu no uzkrājumiem aplikšanu ar nodokli, kā arī Padomes 

1977.gada 19.decembra Direktīvai 77/799/EEK par dalībvalstu kompetento iestāžu 

savstarpēju palīdzību tiešo nodokļu jomā un nodokļu piemērošanā apdrošināšanas 

prēmijām un līgumslēdzējām valstīm, ar kurām Latvijas Republika ir noslēgusi starptau-

tiskos līgumus par nodokļu dubultās uzlikšanas un nodokļu nemaksāšanas novēršanu. 

Šobrīd informācijas apmaiņa notiek saskaņā ar nodokļu konvencijām (šobrīd spēkā 

38 nodokļu konvencijas) noslēgto līgumu par savstarpēju administratīvu palīdzību un 

automātisko informācijas apmaiņu, kā arī spontānās informācijas apmaiņas līguma 

ietvaros. Līgumi par savstarpēju administratīvu palīdzību šobrīd noslēgti ar Zviedrijas, 

Lietuvas, Igaunijas, Dānijas nodokļu administrācijām un Somijas Finanšu ministriju, 

savukārt līgums par spontānās informācijas apmaiņu noslēgts ar Nīderlandes nodokļu 

administrāciju. 

NODOKĻU IEŅĒMUMU IZPILDE PA NODOKĻU  
VEIDIEM



3�

NODOKĻU IEŅĒMUMU IZPILDE PA NODOKĻU  
VEIDIEM

2005.gadā informācijas apmaiņa ar dažādu valstu nodokļu administrācijām tiešo 

nodokļu jomā notikusi 513 lietās un automātiskās informācijas apmaiņas ietvaros 

saņemta informācija apmēram par 11 000 personu. 

2005.gadā pievienotās vērtības nodokļa jomā uz citām Eiropas Savienības 

dalībvalstīm nosūtīti 482 informācijas pieprasījumi (SCAC), nosūtītas 164 atbildes uz 

citu Eiropas Savienības dalībvalstu pieprasījumiem, no Eiropas Savienības dalībvalstīm 

saņemti, apstrādāti un VID teritoriālajām iestādēm nosūtīti 189 informācijas 

pieprasījumi un 441 atbilde uz informācijas pieprasījumiem. 2004.gadā informācijas 

apmaiņa nodokļu konvenciju ietvaros tika saņemta 855 informācijas apmaiņas ko-

respondences un nosūtītas 855 informācijas apmaiņas korespondences, kā arī veik-

ta koordinācija un pieprasījumu apstrāde nodokļu iekasēšanas lietās, bet sarakste 

informācijas vākšanas jautājumos ar nodaļām vismaz 1 800 pieprasījumu apjomā. 

Akcīzes nodokļa jomā sniegtas 809 atbildes Eiropas Savienības nodokļu 

administrācijas iestādēm, Latvijas nodokļu maksātājiem u.c. par Latvijas “SEED” 

reģistrā reģistrēto informāciju, kā arī veikta regulāra informācijas apmaiņa akcīzes 

nodokļa jomā ar citu Eiropas Savienības dalībvalstu nodokļu administrāciju pārstāvjiem 

Eiropas Kopienas noteikto procedūru ietvaros nosūtīti 389 un saņemti 440 akcīzes 

agrīnās brīdināšanas (EWSE) ziņojumi, nosūtīti 58 un saņemti 53 akcīzes preču 

pārvietošanas apstiprināšanas sistēmas (MVS) pieprasījumi.



32

VID galvenie uzdevumi muitas lietu jomā ir nodrošināt vienotas Eiropas Savienības 

muitas politikas īstenošanu, iekasēt nodokļus, nodevas un citus obligātos maksājumus 

Latvijas un Eiropas Savienības budžetā, kontrolēt muitas lietās pieņemto normatīvo 

aktu ievērošanu, nodrošināt muitas noteikumu precīzu piemērošanu un vienlīdzīgu 

attieksmi pret visiem klientiem, tādejādi atvieglojot starptautisko tirdzniecību. VID  

struktūrvienības, kuru kompetencē ir muitas politikas īstenošana – VID Galvenā mui-

tas pārvalde, VID Muitas kriminālpārvalde, VID Rīgas muitas reģionālā iestāde un VID 

teritoriālo iestāžu Muitas pārvaldes (turpmāk – Latvijas muitas dienests), sadarbojo-

ties ar citām valsts pārvaldes iestādēm, aizturot kontrabandas kravas un novēršot 

konvencionāli aizliegtu priekšmetu ievešanu un izvešanu, sekmē sabiedrības drošības 

un veselības, kā arī tirgus aizsardzību. 

VID 2005.gada prioritātes muitas politikas īstenošanas jomā tika noteiktas 

saskaņā ar galvenajiem muitas politikas īstenošanas jomā noteiktajiem stratēģiskajiem 

mērķiem:

- aizsargāt sabiedrību, ekonomiku un vidi, veicot muitas noteikumu pārkāpumu un 

noziedzīgu nodarījumu novēršanu un atklāšanu;

- uzlabot starptautisko tirdzniecības vidi;

- precīzi aprēķināt un iekasēt muitas maksājumus;

- nodrošināt efektīvu muitas dienesta darbību.

2005.gadā sekmīgi darbojoties līdztekus citu Eiropas Savienības dalībvalstu muitas 

dienestiem, VID muitas struktūrvienības pierādījušas savu stabilitāti un profesionalitāti, 

nodrošinot brīvu preču kustību starp Eiropas Savienības dalībvalstīm un veicot muitas 

kontroli uz Eiropas Savienības ārējās robežas. Kopš Latvijas pievienošanās Eiropas 

Savienībai VID muitas struktūrvienības sniedz savu ieguldījumu Eiropas Savienības 

kopējā budžetā, pārskaitot 75 % no aprēķinātās tradicionālo pašu resursu kopējās 

summas Eiropas Savienības budžetā. 2005.gadā VID uzrādījis ļoti labus rezultātus 

muitas kontroles un intelektuālā īpašuma tiesību aizsardzības jomās. Tāpat veikta 

virkne pasākumu uzņēmējdarbības vides uzlabošanas jomā, pilnveidojot sadarbību 

ar uzņēmējiem, piedāvājot dažādas muitošanas procesu atvieglojošas priekšrocības, 

precīzi piemērojot spēkā esošos normatīvos aktus, ieviešot jaunas un modernizējot 

MUITAS LIETAS



33

MUITAS LIETAS

esošās muitas informācijas sistēmas un labiekārtojot muitas kontroles punktus un 

klientu apkalpošanas zāles.

VID muitas struktūrvienību iekasēto ieņēmumu plāna izpilde

Nodokļu veidi
Ieņēmumi (tūkst. Ls)

Pieaugums vai samazinājums 

(2005.gadā-2004.gadā)

2004.gadā 2005.gadā (tūkst. Ls) %

Pievienotās vērtības nodok-

lis, izlaižot preces brīvam 

apgrozījumam

288 374,56 186 696,57 -101 677,99 -35,2 %

Akcīzes nodoklis, ievedot preces 

izlaišanai brīvam apgrozījumam

131 684,9 19 411,93 -112 272,97 -85,3 %

Muitas nodoklis 17 146,8 19 246,82 2 100,1 12,2 %

Kopā valsts pamatbudžetā 437 206,26 225 355,32 -211 850,94 -48,5 %

Līdz ar Latvijas Republikas iestāšanos Eiropas Savienībā strauji samazinājās 

VID muitas struktūrvienībās iekasētā pievienotās vērtības nodokļa apjoms, izlaižot 

preces brīvam apgrozījumam. Sākot no 2005.gada 1.janvāra, tika mainīta akcīzes 

nodokļa administrēšanas un uzskaites kārtība, kurā tika noteikts, ka akcīzes nodokļa 

administrēšanu un uzskaiti veic VID Akcīzes preču pārvalde. Tā kā līdz 2005.gada 

1.janvārim akcīzes nodokļa naftas produktiem administrēšanu - iekasēšanu, uz-

skaiti un kontroli nodrošināja VID Galvenā muitas pārvalde, daļa uzņēmējsabiedrību 

akcīzes nodokļa maksājumus bija ieskaitījušas VID Galvenās muitas pārvaldes 

administrējamajos kontos, līdz ar to bija jāveic akcīzes nodokļa atmaksas, kas arī 

veido negatīvo akcīzes nodokļa rādītāju.



34

Tradicionālo pašu resursu administrēšana 

Latvija, kļūstot par Eiropas Savienības dalībvalsti, apliecināja savu gatavību 

piedalīties Eiropas Savienības budžeta finansēšanā. Viens no Eiropas Savienības 

budžeta finansēšanas avotiem ir tā saucamie Pašu resursi, tai skaitā tradicionālie pašu 

resursi. Eiropas Savienības tradicionālo pašu resursu daļu, ko iekasē muitas iestādes, 

veido:

- muitas nodoklis (piemēro no trešajām valstīm ievestajām precēm);

- lauksaimniecības maksājumi (maksājumi, kas ieviesti saskaņā ar kopējo 

lauksaimniecības politiku);

- galīgais antidempinga maksājums (maksājumi, ko piemēro precēm, kuras ieved 

Eiropas Savienības teritorijā par dempinga cenām);

- galīgais kompensācijas maksājums (maksājumi, ko piemēro precēm, kuras ieved 

Eiropas Savienības teritorijā un par kuru ražošanu, pārvadāšanu, izgatavošanu 

un izvešanu tieši vai netieši piešķirta subsīdija).

VID Galvenā muitas pārvalde veic tradicionālo pašu resursu uzskaiti un kontroli 

atbilstoši Eiropas Savienības likumdošanas aktos noteiktajam, tā sauktajam “A” un 

“B” kontu principam. Pamatojoties uz VID Galvenās muitas pārvaldes reizi mēnesī 

sagatavoto “A” konta pārskatu, Finanšu ministrija sagatavo maksājuma uzdevumu 

un nodod Valsts kasei pārskaitījuma Eiropas Savienības budžetā veikšanai. Saskaņā 

ar Eiropas Savienības normatīviem aktiem kā iekasēšanas izmaksas dalībvalsts patur 

25 % no aprēķinātās tradicionālo pašu resursu summas.

MUITAS LIETAS



35

MUITAS LIETAS

Iemaksas Latvijas Bankas Eiropas Kopienas kontā

Pārskata periods Pārskata 

sagatavošanas 

un pārskatījuma 

veikšanas  

periods

Latvijas Bankas 

Eiropas Kopienas 

kontā ieskaitītā 

summa (Ls) 

par 2004.gada 

attiecīgo periodu

Latvijas Bankas 

Eiropas Kopienas 

kontā ieskaitītā 

summa (Ls) 

par 2005.gada 

attiecīgo periodu

Pieaugums  

salīdzinājumā ar 

2004.gadu (%)

Janvāris Marts - 872	685 -

Februāris Aprīlis - �	224	645 -

Marts Maijs - 1 289 570 -

Aprīlis Jūnijs - �	442	046 -

Maijs Jūlijs 786	268 �	�53	�73 47

Jūnijs Augusts 650 539 940 820 45

Jūlijs Septembris 863	04� 963 546 �2

Augusts Oktobris 930 602 �	306	�03 40

Septembris Novembris 946 804 �	�52	373 22

Oktobris Decembris 1 053 409 1 548 901 47

Novembris Janvāris �	050	436 �	368	656 30

Decembris Februāris �	227	048 �	503	330 23

Kopā: 7 508 147 14 765 848



36

Kontroles darba rezultāti muitas lietu jomā

Muitas audita pārbaudes

Lai nodrošinātu efektīvu VID darbu 	

muitas politikas īstenošanas jomā, 

pārliecinātos par deklarāciju noformēšanas 

pareizību, vienlaikus samazinot preču 

muitošanai patērēto laiku, VID veic 

pārbaudes pēc preču muitošanas. 2005.

gadā VID veicis 721 muitas auditu, no 

tiem 98 uzņēmumu muitas auditus un 

623 darījumu muitas auditus. No veikta-

jiem muitas auditiem 91 % gadījumu tika 

atklāti muitas noteikumu pārkāpumi. Veik-

to muitas auditu rezultātā VID 2005.gadā 

aprēķinājis muitas parādu, citu muitas iestāžu administrējamo nodokļu parādu un 

soda naudu kopumā 6,5 milj. latu apmērā. Salīdzinot ar 2004.gada rezultātiem, mui-

tas auditu rezultātā aprēķinātā summa pieaugusi par 13 %.

Fiziskā kontrole

Lai nodrošinātu muitas noteikumu ievērošanu, VID darbinieki muitas kontroles 

punktos veic kravu pavaddokumentu pārbaudi un kravu atlasi fiziskajai kontrolei. 

Konstatējot muitas noteikumu pārkāpumus, 2005.gadā VID darbinieki sastādījuši 1 282 

administratīvo pārkāpumu protokolus, kā rezultātā saskaņā ar Latvijas Administratīvo 

pārkāpumu kodeksu par muitas noteikumu neievērošanu juridiskām un fiziskām 

personām kopumā uzlikts naudas sods 137,4 tūkst. latu apmērā. 

Raksturīgākās administratīvo pārkāpumu iezīmes:

- nedeklarētas preces ievešana, slēpjot personīgajā bagāžā un vieglajās automašīnās 

(nedeklarētas preces pārsvarā ieved privātpersonas);

- visbiežāk nedeklarējot tiek ievesti nelieli apjomi cigarešu un alkoholisko dzērienu, 

kā arī cukurs un rūpniecības preces;

MUITAS LIETAS

2.38

5.73

6.48

0

�

2

3

4

5

6

7

2003.g. 2004.g. 2005.g.



37

MUITAS LIETAS

- degviela lielākoties tiek ievesta speciāli uzstādītās papildu degvielas tvertnēs, kā 

arī slēpjot degvielas kannas transportlīdzekļa salonā vai bagāžas nodalījumā;

- nepatiesas ziņas saturošu dokumentu iesniegšana muitas iestādē – kravu pavad-

dokumentos norādīti neatbilstoši preces kodi, preces vērtība vai svars.

Intelektuālā īpašuma aizsardzība
Īstenojot intelektuālā īpašuma aizsardzības 

pasākumus, 2005.gadā VID saņēmis 230 

tiesību subjektu pieprasījumus, lai aizsargātu 

intelektuālā īpašuma tiesības, tajā skaitā 146 

gadījumos lūgts aizsargāt Eiropas Kopienas 

preču zīmes, dizainparaugus un augu šķirnes.

2005.gadā VID darbinieki, veicot kontroles 

pasākumus muitas lietu jomā, 119 gadījumos 

aizturējuši pirātiskas preces vai preces ar 

viltotām preču zīmēm jeb kontrafaktās preces. 

Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, aizturēto 

kontrafakto preču gadījumu skaits 2005.gadā ievērojami pieaudzis, kas izskaidro-

jams gan ar Latvijas muitas administrācijas darba uzlabošanos, gan ar viltoto preču 

transportēšanas apjomu pieaugumu.

dinamika par muitas noteikumu 

192.1
218.0

137.4

0.0

50.0

100.0

150.0

200.0

250.0

2003.g. 2004.g. 2005.g.

19
38

119

0

20

40

60

80

�00

�20

2003.g. 2004.g. 2005.g.

2	530

�	780
�	282

0

500

�	000

�	500

2	000

2	500

3	000

2003.g. 2004.g. 2005.g.



38

Kopumā 2005.gadā aizturēta 159 061 kontrafaktu preču vienība, kuru kopējā 

aptuvenā vērtība bija 5,1 milj. latu. Kopumā 2005.gadā par intelektuālā īpašuma 

tiesību normu pārkāpumiem piemērots naudas sods 17 400 latu apmērā.

Visbiežāk aizturētās kontrafaktās preces ir apģērbi un apavi, pirātiskie CD ar 

mūzikas ierakstiem un automašīnu Audi, Ford un BMW rezerves daļas. Tāpat viltotāji 

iecienījuši arī ar “Lancome” un “D&G” zīmoliem marķētas kosmētikas un parfimērijas 

preces, kā arī mobilo tālruņu “Nokia” piederumus. Apģērbi un apavi visbiežāk marķēti 

ar viltotiem “Nike”, “Adidas”, “Reebok”, “Umbro” un “Puma” preču zīmēm. Pārsvarā 

viltoto preču kravas nāk no Austrumāzijas un to gala mērķis ir Neatkarīgo valstu 

savienības valstis.

Narkotisko vielu kontrabandas apkarošana
Kravu, bagāžu un pasta sūtījumu fiziskā kontrolē regulāri tiek iesaistīti VID 

kinologi ar darba suņiem. Salīdzinājumā ar 2004.gadu, kad VID kinologi ar darba 

suņiem četros gadījumos aizturēja narkotiskās vielas, 2005.gadā VID kinologi ar dar-

ba suņiem aizturējuši narkotiskās vielas 31 gadījumā. Pavisam 2005.gadā ar darba 

suņu palīdzību aizturēta: 

- marihuāna – 13,4 g; 

- hašišs – 17,6268 g; 

- metadons – 0,3 g; 

- magoņu salmi – 415 g; 

- psihotropās vielas - 0,30015 g. 

Sadarbībā ar Valsts policiju un Ieslodzījuma vietu pārvaldi aizturēta: 

- marihuāna – 8,0095 g; 

- kokaīns – 0,2154 g;

- psihotropās vielas – 299,934 g. 

Papildus VID kinologu veiktajam narkotisko vielu kontrabandas apkarošanas 

jomā, VID darbinieki bez kinologu darba suņu līdzdalības muitas kontroles pasākumu 

rezultātā trīs gadījumos aizturējuši narkotiskās vielas: 

- marihuānu – 3,4023 g;

- hašišu – 9,6947 g;

MUITAS LIETAS



39

MUITAS LIETAS

- MDMA – 0,03 g;

- metandienonu – 9 990 tabletes.

		

Stratēģiskas nozīmes un dubultā pielietojuma preču kontrole
Saskaņā ar Stratēģiskas nozīmes preču aprites likuma definīciju stratēģiskas 

nozīmes preces ir sistēmas, iekārtas, to sastāvdaļas, materiāli, ķīmiskas vielas, 

priekšmeti, programmatūras un tehnoloģijas, kas ietvertas Stratēģiskas nozīmes preču 

kontroles komitejas apstiprinātajos stratēģiskas nozīmes preču sarakstos, jeb tās ir 

preces, ieskaitot programmatūru un tehnoloģijas, kuras var izmantot gan civilām, 

gan militārām vajadzībām un pie kurām pieder visas preces, kuras var izmantot gan 

civiliem mērķiem, gan kodolieroču vai citu kodolsprādzienierīču ražošanai. Šo preču 

pārvietošanai ir nepieciešamas īpašas licences, kuras izsniedz Latvijas Republikas 

Stratēģiskas nozīmes preču kontroles komiteja. 

2005.gadā par stratēģiskas nozīmes un dubultā pielietojuma preču pārvietošanas 

noteikumu pārkāpumiem VID sastādījis sešus administratīvā pārkāpuma protokolus, no 

kuriem vienā gadījumā piemērots naudas sods 6 tūkst. latu apmērā, piecos gadījumos 

lietas izbeigtas. Administratīvo lietu ietvaros tika aizturēti četri kravas vilcēji, četras 

puspiekabes, 2 355 kg kaujas ieroču sastāvdaļas un 51 vienība pneimatisko ieroču. 

Konvencionāli aizsargātu preču pārvietošanas kontrole
Veicot ceļotāju bagāžas muitas kontroli starptautiskās lidostas “Rīga”, pasažieru 

ostu un citos muitas kontroles punktos, VID darbinieki atklāj priekšmetus, kuru 

pārvietošana pāri robežai privātām vajadzībām, kā to nosaka Vašingtonas konvencija 

“Par starptautisko tirdzniecību ar apdraudētajām savvaļas dzīvnieku un augu sugām” 

(The Convention in International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora 

– CITES), ir iespējama tikai ar atbilstošu CITES atļauju un obligātajām veterinārajām 

vai fitosanitārajām atļaujām. 

2005.gadā VID darbinieki konstatējuši 12 Vašingtonas konvencijas “Par starp-

tautisko tirdzniecību ar apdraudētajām savvaļas dzīvnieku un augu sugām” (CITES) 

pārkāpumus, kā rezultātā kopumā piemērots naudas sods 499 latu apmērā. Atklāto 

pārkāpumu rezultātā fiziskām personām tika konfiscēti 25 sugu īpatņi: 

- koraļļu kolonijas fragmenti – 14 gab.;

- gliemežvāki – 4 gab.;

- zābaki no pitona ādas – 4 pāri;



40

- soma no krokodila ādas – 1 gab.;

- maks no varāna ādas – 1 gab.;

- bruņurupuča čaula – 1 gab.

MUITAS LIETAS

Pitona ādas zābaki

Suvenīri, kas izgatavoti no aizsargājamu sugu koraļļiem - Pocillopora sp. un Fungia sp.

Aizsargājamās sugas Strombus gigas 

gliemežvāks

Aizsargājamas bruņurupuču sugas Cheloniidae spp. čaula



4�

MUITAS LIETAS

Kriminālprocesu izmeklēšana muitas noteikumu pārkāpumu jomā

Kriminālprocesu izmeklēšanu 

un operatīvo darbību, lai atklātu un 

novērstu noziedzīgus nodarījumus 

muitas lietu jomā, veic VID Muitas 

kriminālpārvaldes darbinieki.  2005.

gada VID Muitas kriminālpārvaldes 

darbības prioritātes bija narkotiku kon-

trabandas un organizētās noziedzības 

apkarošana.

Kopumā VID Muitas 

kriminālpārvalde 2005.gadā uzsākusi 

79 kriminālprocesus, kas ir gandrīz 

divas reizes vairāk nekā 2004.gadā. 

Savukārt kriminālvajāšanas uzsākšanai 

nosūtītas 32 lietas, un tas ir par 13 lietām jeb 41 % vairāk nekā 2004.gadā. VID Mui-

tas kriminālpārvaldes lietvedībā uz 2005.gada 31.decembri bija 149 kriminālprocesi.

2005.gadā atklāti arī vairāki nelikumīgas cigarešu pārvadāšanas un 

glabāšanas gadījumi. Par konstatētajiem noziedzīgajiem nodarījumiem uzsākti pieci 

kriminālprocesi, no kuriem trīs nosūtīti prokuratūrai kriminālvajāšanas uzsākšanai. 

Minēto kriminālprocesu ietvaros izņemts:

- 6,7 miljoni dažādu marku cigarešu;

- 36 tonnas tabakas;

- trīs cigarešu ražošanas iekārtas, attiecīgi 

1 100 000 dolāru, 766 750 eiro un 3 300 latu vērtībā.

2005.gada sākumā VID Muitas kriminālpārvalde pastiprināti organizēja operatīvās 

pārbaudes saistībā ar iespējamiem pārkāpumiem gaļas pārstrādes nozarē. Veik-

to pārbaužu rezultātā tika atklāta jauna PVN izkrāpšanas shēma un pārtraukta tās 

darbība. Savukārt organizētās noziedzības apkarošanas jomā 2005.gadā VID mui-

tas iestādes pārtrauca vai būtiski traucēja septiņu grupējumu darbību. Šo grupējumu 

darbība galvenokārt bija saistīta ar narkotisko vielu, kā arī cigarešu, tabakas kontra-

29

��

4�

19

79

32

0

�0

20

30

40

50

60

70

80

2003.g. 2004.g. 2005.g.



42

bandu un cigarešu ražošanu. Noziedzīgajām grupām izņemto preču vērtība naudas 

izteiksmē ir 1 535 000 latu.

Nozīmīgākie 2005.gadā uzsāktie kriminālprocesi:

- 2005.gada februāra beigās VID Muitas kriminālpārvaldē tika ierosināta krimināllieta 

par krāpšanu lielā apmērā, kā rezultātā valstij nodarīti zaudējumi aptuveni 0,7 

miljonu latu apmērā. Krāpnieciskās darbības veica uzņēmums, kas laika posmā 

no 2003.gada septembra līdz 2004.gada decembrim divām ārzonas kompānijām 

pārdeva datorprogrammas, mākslīgi palielinot preces vērtību aptuveni septiņas 

reizes;

- 2005.gada septembra vidū VID Muitas kriminālpārvaldes kriminālvajāšanas 

uzsākšanai nosūtīja krimināllietu par divu VID amatpersonu dienesta stāvokļa 

ļaunprātīgu izmantošanu. Viena amatpersona apzināti atbalstījusi nodokļu 

MUITAS LIETAS

Avīžpapīra kravā atklātie 1,8 miljoni cigarešu

Preskartonā izveidotā slēpnī atklātie 2,9 miljoni cigarešu



43

MUITAS LIETAS

izkrāpšanu lielā apmērā, otra – nolaidīgi izturējusies pret dienesta pienākumiem 

– noformējot muitas deklarāciju vairākām Latvijā reģistrēta uzņēmuma neesošām 

eksporta kravām 77,0 tūkst. latu vērtībā, viltojot dokumentus. Lietas ietvaros ir 

lūgta arī kriminālvajāšanas uzsākšana pret diviem uzņēmējiem;

- 2005.gada oktobra sākumā VID Muitas kriminālpārvaldes darbinieki veica 

pārbaudi uz kuģa “Nauta”. Tika konstatēts, ka 2005.gada 10.oktobrī caur 

Liepājas muitas kontroles punktu, nedeklarējot un izmantojot viltotus muitas 

dokumentus, valstī ievestas 150 tonnas cukura. Par konstatēto pārkāpumu 

tika uzsākts kriminālprocess, kas 2005.gada decembrī tika nodots krimināl-	

vajāšanas uzsākšanai;

- 2005.gada oktobra beigās VID Muitas kriminālpārvalde Muitas lietu prokuratūrai 

ierosināja uzsākt kriminālvajāšanu krimināllietā, kuras izmeklēšana ilga gandrīz 

piecus gadus. Krimināllieta tika ierosināta pret vairākiem desmitiem VID, 

robežsardzes un sanitārās robežinspekcijas amatpersonām par gaļas kontraban-

das fakta atbalstīšanu un slēpšanu, dienesta stāvokļa ļaunprātīgu izmantošanu 

un bezdarbību, kā rezultātā izraisītas smagas sekas un nodarīts būtisks kaitējums 

valstij.

Kriminālprocesa ietvaros izņemtās 150 tonnas cukura



44

Kriminālprocesu izmeklēšana par narkotisko un psihotropo vielu 

kontrabandu

2005.gadā atklāto narkotiku kontrabandas gadījumu skaits ir lielākais muitas 

vēsturē. Kopumā 2005.gadā VID Muitas kriminālpārvaldē uzsākti 23 kriminālprocesi 

par narkotisko un psihotropo vielu kontrabandu, kas ir par 16 kriminālprocesiem vairāk 

nekā 2004.gadā. Kriminālvajāšanu ierosināts uzsākt 17 kriminālprocesos par narkotis-

ko un psihotropo vielu kontrabandu. 

Kriminālprocesu ietvaros izņemto narkotisko un psihotropo vielu daudzums
Narkotiskās un psihotropās vielas nosaukums 2004.gads 2005.gads

Hašišs 2,2146 grami 34,9 grami

Kokaīns 0,01 grams 116,4 grami

Marihuāna 20,6 grami 13,4 grami

Magoņu salmi 360 grami 5435 grami

Kokas krūma lapas 16,9125 grami -

Diazepams 75 tabl. un 10,5 amp. -

Kodeīns 87 tabl. 19,2 grami

Morfīns 5 amp. -

Medikamenti, kas satur narkotiskās un 

psihotropās vielas

435 tabl. un 40 apm. -

Nedeklarēti medikamenti 281 tabl. un 360 amp. -

Efedrīns - 9 002 grami

MDMA „extasy” - 3 991,58 grami

Metamfetamīns - 1 044,1 grams

Amfetamīns - 51,15 grami

Fenazepams - 12,5 grami

Fenobarbitāls - 24 grami

Nozīmīgākās 2005.gadā atklātās krimināllietas/kriminālprocesi:

- 2005.gada martā VID Muitas kriminālpārvaldes darbinieki sadarbībā ar Valsts 

policijas darbiniekiem Gulbenes rajonā atklāja laboratoriju, kurā tika ražota 

sintētiskā narkotiskā viela – metadons (heroīna aizvietotājs);

- 2005.gada aprīlī VID Muitas kriminālpārvaldes darbinieki atklāja muitas vēsturē 

lielāko daudzumu – vairāk nekā deviņi kilogrami (9002 grami) efedrīna, kas 

MUITAS LIETAS



45

MUITAS LIETAS

bija paslēpts no Bulgārijas ievestā kravā ar apģērbiem un apaviem, tostarp arī 

kontrafaktām precēm;

- 2005.gada aprīlī, VID Muitas kriminālpārvaldes darbiniekiem sadarbojoties ar 

Rīgas pilsētas Galvenās kriminālpolicijas pārvaldes darbiniekiem, tika likvidēta 

narkotisko vielu kontrabandas kanāla darbība no Rietumeiropas valstīm uz Latvi-

ju. Sadarbības rezultātā tika izņemtas narkotiskās vielas MDMA “extasy” tablešu 

krava – gandrīz četri kilogrami (3 989,5088 grami);

- 2005.gada oktobrī un novembrī VID Muitas kriminālpārvaldes darbinieki sadarbībā 

ar Valsts policijas ONAP un Lietuvas Kriminālpolicijas pārvaldes darbiniekiem 

pārtrauca divu narkotisko vielu kontrabandas kanālu darbību no Lietuvas.

Apģērbu un apavu kravā atklātais efedrīns

“Extasy” tablešu krava



46

Tirdzniecības veicināšana

2005.gadā uzņēmējiem bija pieejamas vairāk nekā 800 tarifu kvotas, kas sniedza 

iespēju importēt noteiktas preces no trešajām valstīm ar samazinātu vai nulles muitas 

tarifa likmi. 2005.gada laikā tika saņemti, pārbaudīti un apstrādāti 840 tarifu kvotu 

pieteikumi, no kuriem 827 gadījumos kvotas tika piešķirtas 100 % apmērā. Visbiežāk 

tika pieprasītas tarifu kvotas pārtikas produktu importam − zivīm un zivju produktiem 

no Norvēģijas, Krievijas un Taizemes, vīniem no Bulgārijas un Rumānijas, šķīstošai 

kafijai no ASV un Brazīlijas. Izmantojot tarifu kvotas, Latvijā importēts aptuveni 2 282 

tonnas zivju un to produktu, 1 110 742 litri vīna, 570 tonnas apelsīnu, 315 tonnas 

kafijas.

Darbības kvalitātes pilnveidošana

Informācijas sistēmu ieviešana un pilnveidošana
Darbības kvalitātes pilnveidošanā muitas lietu jomā ļoti liela nozīme ir mūsdienīgu 

informācijas sistēmu izmantošanā, tāpēc VID regulāri ievieš jaunas informācijas 

sistēmas un pilnveido esošās informācijas sistēmas. 2005.gadā tika pabeigta jaunās 

datorizētās tranzīta sistēmas (NCTS) ieviešana, savukārt 2005.gada 21.jūlijā Latvija 

pievienojās tām Eiropas Savienības valstīm, kur darbojas Galvojumu elektroniskās kon-

troles sistēma GMS (Guarantee Management System). Šī sistēma muitas iestādēm ļauj 

datorizēti kontrolēt tranzīta galvojumu derīgumu un izmantošanu, tādējādi samazinot 

kontrabandas risku un iespēju, ka tiks nodarīti zaudējumi valsts budžetam. Uzņēmējiem 

MUITAS LIETAS

Metamfetamīns



47

MUITAS LIETAS

jaunā sistēma ļauj samazināt galvojumu atbilstības pārbaudes formalitātes, tādējādi 

atvieglojot tranzīta procedūras uzsākšanu visās Eiropas Savienības valstīs, kur sistēma 

jau darbojas. 

Muitas kontroles punktu optimizācijas process un pakalpojumu sniegšanas 
kvalitātes veicināšana 

2005.gadā izveidotas vairākas klientu apkalpošanas zāles − VID Rīgas muitas 

reģionālās iestādes renovētajā ēkā Citadeles ielā 1 un apvienotajos muitas kontroles 

punktos Buļļu ielā 74 un Uriekstes ielā 3. Tāpat  izveidoti četri moderni, plaši, uz klientu 

apkalpošanas ērtību vērsti muitas kontroles punkti (turpmāk − MKP) atbilstoši Eiropas 

Savienības prasībām − Rīgas brīvostas MKP, Daugavpils preču stacijas MKP, Rēzeknes 

preču stacijas MKP un Ventspils tirdzniecības ostas MKP. 2005.gadā ir uzsākts darbs 

pie muitas kontroles punkta Šķirotavas dzelzceļa stacijā Rīgā būvniecības. 

Viens no galvenajiem Latvijas uzdevumiem pēc iestāšanās Eiropas Savienībā ir 

kvalitatīva un droša robežkontrole uz Eiropas Savienības ārējās robežas, t.i., tāda, 

lai gan personas, gan preces tiktu pilnvērtīgi kontrolētas. Lai kravu kustība caur 

robežkontroles punktiem būtu iespējama, robežkontroles punktiem jāatbilst Eiropas 

Savienības noteiktajām prasībām. Lai šajā jomā Latvija spētu izpildīt Eiropas Savienības 

prasības, jau kopš 1995.gada tiek īstenots Valsts investīciju programmas projekts “OP 

03 Muitas posteņi uz robežām”. Projekta finansējums tiek piešķirts no valsts budžeta.  

Minētā projekta ietvaros 2005.gadā izstrādāts muitas kontroles punkta “Šķirotava” 

dzelzceļa vagonu svaru projekts. Dzelzceļa svari paredzēti tam, lai VID amatperso-

nas, veicot muitas kontroli, varētu svērt vilciena sastāva vagonus, kas nepieciešams 

preces muitas vērtības noteikšanā un muitas nodokļa aprēķināšanā, kas arī ir viens 

no būtiskiem muitas kontroles pasākumiem. 2005.gadā pabeigta naftas produktu 

pārbaudes estakādes Rēzeknes MKP projektēšana. Estakāde ir nepieciešama, lai, 

ievērojot darba drošības prasības, VID amatpersona muitas kontroles punktā realizētu 

muitas kontroli, ņemtu naftas produktu, ķīmisko vielu un citus paraugus no vilciena 

sastāva cisternām un citām tvertnēm. 

Komersantu un fizisko personu apkalpošanai VID teritoriālajās muitas iestādēs 

2005.gadā apvienoti divi muitas kontroles punkti, izveidojot vienu apvienoto muitas 

kontroles punktu 0265. Rīgas Brīvostas muitas kontroles punktā izveidota elektroniskā 

rindas uzskaites sistēma, kas nodrošina objektīvu kravu pārvadātāju apkalpošanu 



48

noteiktā secībā, nepieļauj iespējamās aizdomas un domstarpības kravu pārvadātāju 

vidū par ārpusrindas apkalpošanu un ļauj fiksēt apkalpošanai veltīto laiku. 

Ņemot vērā, ka līdz ar Latvijas iestāšanos Eiropas Savienībā robeža ar Lietu-

vas Republiku un Igaunijas Republiku kļuva par Eiropas Savienības iekšējo robežu, 

pār kuru notiek brīva preču kustība bez muitas kontroles, 2005. gada laikā Valsts 

robežsardzes rīcībā tika nodotas šādas ēkas un infrastruktūra: 

- Meitenes MKP; 

- Grenctāles MKP;

- Ainažu MKP;

- Valkas MKP;

- Veclaicenes MKP;

- Rucavas MKP;

- Subates MKP;

- Medumu MKP. 

	

Nozīmīgākie 2005. gadā īstenotie un uzsāktie muitas projekti: 

- Eiropas Savienības Phare projekta Nr. 2002/000-590-11-01 “Muitas 	

administratīvās kapacitātes stiprināšana, ieviešot muitas stratēģijas un Eiropas 

Savienības savstarpēji savietojamas datu bāzes” ietvaros norisinājies darbs pie 

Integrētā tarifa vadības sistēmas (turpmāk – ITVS) gala risinājuma izstrādes, 

ieviešanas un testēšanas. ITVS ieviešana tiks pabeigta 2006.gadā; 

- sadarbībā ar Eiropas integrācijas un ekonomiskās attīstības aģentūru Austrijā 

īstenots Phare 2003.gada Twinning Light projekts Nr. LV/03/IB/FI/02-TL 

“Pēcmuitošanas pārbaužu uzlabošana”, kurā izvērtēta Latvijas pēcmuitošanas 

pārbaužu sistēma, t.sk. organizatoriskā struktūra, metodiskie norādījumi un ris-

ka vadības tehnika, un sniegti priekšlikumi tās uzlabošanai; 

- 2005.gada 7.novembrī parakstīts sadarbības līgums ar Zviedrijas muitu Phare 

2003.gada projektā Nr. LV/2003/IB/FI-08TL “Muitas analītiskā darba uzlabošana”, 

kura mērķis ir attīstīt muitas analītisko darbu un nodrošināt efektīvu risku 

pārvaldību, lai sekmētu muitas noteikumu pārkāpumu atklāšanu, novēršanu un 

profilaksi uz Eiropas Savienības iekšējām un ārējām robežām; 

MUITAS LIETAS



49

MUITAS LIETAS

- uzsākta aktīva dalība “Customs 2007” pieredzes apmaiņas (Exchange) 

programmā, nodibināti kontakti ar citu valstu muitas dienestu Exchange koordi-

natoriem. Minētās programmas ietvaros pieredzes apmaiņa notikusi kinoloģijas 

darba jomā, fiziskās kontroles jomā, par darbu ar skeneriem, par intelektuālā 

īpašuma tiesību aizsardzību un par Galvojumu elektroniskās kontroles sistēmas 

ieviešanu un izmantošanu;

- Eiropas Savienības Phare projekta Nr. 2003/004-979-08-01 “Integrētā tari-

fa vadības sistēma un riska novērtēšana” ietvaros 2005.gada 5.aprīlī noslēgts 

divpusējās sadarbības (Twinning) līgums, kura ietvaros izstrādātas Ris-

ka informācijas vadības sistēmas un Eksporta kontroles sistēmas prasību 

specifikācijas, kā arī sniegts Zviedrijas un Dānijas ekspertu atbalsts ITVS gala 

risinājuma izstrādē, ieviešanā un testēšanā. Tāpat organizēta valsts iepirkuma 

procedūra, noslēgts pakalpojumu līgums par Riska informācijas vadības sistēmas 

izstrādi un uzsākts sistēmas izstrādes process. Sistēma tiks izstrādāta līdz 2006.

gada 30.novembrim;

- Eiropas Savienības Phare projekta Nr. 2003/004-979-03-01 “Lauksaimniecības 

produktu tirgus administrēšanas sistēmas izveide” ietvaros izstrādātas Datu 

apmaiņas sistēmas starp Valsts ieņēmumu dienestu un Lauku atbalsta dienestu 

prasību specifikācijas, organizēta valsts iepirkuma procedūra, noslēgts pakalpo-

jumu līgums par sistēmas izstrādi un uzsākts sistēmas izstrādes process. Sistēma 

tiks izstrādāta līdz 2006.gada 30.novembrim.



50

VID Finanšu policijas pārvaldes galvenie uzdevumi ir atklāt un novērst noziedzīgus 

nodarījumus valsts ieņēmumu jomā, VID ierēdņu un darbinieku rīcībā, kā arī veikt 

izmeklēšanu kriminālprocesos par noziedzīgiem nodarījumiem, kas konstatēti valsts 

ieņēmumu jomā un VID ierēdņu un darbinieku rīcībā. 

2005.gadā VID Finanšu policijas pārvaldes darba prioritātes bija:

- organizētās noziedzības apkarošana;

- noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas apkarošana;

- nodokļu krāpšanas apkarošana; 

- noziedzīgu nodarījumu, kas saistīti ar “aplokšņu algu” maksāšanu, apkarošana. 

Darba optimizācija

Lai nodrošinātu VID Finanšu policijas pārvaldei ar likumu noteikto uzdevumu 

iespējami efektīvu izpildi, ievērojot jaunajā Kriminālprocesa likumā, kas stājās spēkā 

2005.gada 1.oktobrī, iestrādātos izmeklēšanas darba principus, kā arī attīstot iestādes 

darba organizāciju kopumā atbilstoši pasaules attīstītāko valstu tiesību aizsardzības 

iestāžu pieredzei, 2005.gada vasarā tika uzsākta pārvaldes resursu reorganizācija un 

funkciju izpildes optimizācija.

Reorganizācijas ietvaros:

- VID Finanšu policijas pārvaldē novērsta izmeklēšanas darba strukturālā 

sadrumstalotība, kriminālizmeklēšanu turpmāk organizējot vienā centrālā aparāta 

struktūrvienībā;

- VID Finanšu policijas pārvaldē izveidota Finanšu izlūkošanas daļa, kas pēc tās 

organizatoriskās struktūras izveidošanas pabeigšanas īstenos finanšu izlūkošanas 

procesu efektīvākai pārvaldes pamatuzdevumu izpildes nodrošināšanai.

Lai gan reorganizācijas process 2005.gadā vēl pilnībā netika pabeigts, jau 2005.

gada darbības rezultāti liecina par pozitīvām tendencēm. 

Kriminālprocesu izmeklēšana

VID Finanšu policijas pārvaldes kā izmeklēšanas iestādes darbību pamatā rak-

sturo uzsāktie kriminālprocesi un atklātie noziedzīgie nodarījumi (kriminālvajāšanas 

uzsākšanai nodotās krimināllietas vai kriminālprocesi). 

FINANŠU NOZIEGUMU APKAROŠANA



5�

FINANŠU NOZIEGUMU APKAROŠANA

Uzsāktie un saņemtie  Kriminālprocesi (krimināllietas)

2005.gadā ir rekordliels uzsākto un izmeklēšanā saņemto kriminālprocesu 

(krimināllietu) skaits, kā arī tajos fiksēto zaudējumu apjoms. 2005.gadā VID Finanšu 

policijas pārvaldē uzsākts un saņemts izmeklēšanai kopā 761 kriminālprocess 

(krimināllieta), kas ir par 117 kriminālprocesiem (krimināllietām) jeb 18 % vairāk kā 

2004.gadā.

2001.gadā 2002.gadā 2003.gadā 2004.gadā 2005.gadā

Kopā uzsākti un saņemti 

kriminālprocesi (krimināllietas)

34� 386 493 644 76�

Uzsākti kriminālprocesi 

(krimināllietas)

3�0 359 465 6�5 7�3

Tai skaitā:

par izvairīšanos no nodokļu 

nomaksas

�02 98 169 198 229

par maksātnespējas notei-

kumu pārkāpumiem

��4 �58 �78 �78 20�

par grāmatvedības noteikumu 

pārkāpumiem

8 19 4� 64 8�

par krāpšanu �5 30 22 4� 47

par citiem noziedzīgiem 

nodarījumiem

7� 54 55 �34 �55

Fiksētie zaudējumi uzsāktajos 

kriminālprocesos (krimināllietās) 

(milj.Ls)

34,8 26,0 48,9 34,3 50,5

Saņemti kriminālprocesi 

(krimināllietas)

3� 27 28 29 48

34� 386

493

644
76�

0

200

400

600

800

2001.g. 2003.g. 2005.g.



52

2005.gadā uzsākto kriminālprocesu (krimināllietu) procentuālais sadalījums pa 

noziedzīgu nodarījumu veidiem, salīdzinājumā ar 2004.gadu, nav būtiski mainījies. 

Proti, turpat trešdaļa – 229 (32 %) kriminālprocesi (krimināllietas) jeb 32 % no visiem 

uzsāktajiem kriminālprocesiem (krimināllietām) uzsākti par izvairīšanos no nodokļu 

nomaksas, 201 kriminālprocess (krimināllieta) jeb 28 % – par maksātnespējas notei-

kumu pārkāpumiem, 47 kriminālprocesi (krimināllietas) jeb 7 % – par krāpšanu.

Kriminālvajāšanas uzsākšanai 

nodotie kriminālprocesi (krimināllietas)

VID Finanšu policijas pārvalde 

2005.gadā kriminālvajāšanas uz-

sākšanai prokuroriem nodeva 393 

kriminālprocesus (krimināllietas), 

kas ir ievērojami vairāk − par 133 

kriminālprocesiem (krimināllietām) jeb 

51 % kā 2004.gadā un ir vislielākais 

rādītājs pārvaldes pastāvēšanas 

vēsturē. Kriminālvajāšanas uzsākšanai 

nodoto kriminālprocesu (krimināllietu) 

skaita pieaugumu veicināja 2005. gadā 

FINANŠU NOZIEGUMU APKAROŠANA

�74
208

220

260

393

0

50

�00

�50

200

250

300

350

400

2001.g. 2002.g. 2003.g. 2004.g. 2005.g.



53

FINANŠU NOZIEGUMU APKAROŠANA

uzsāktās VID Finanšu policijas pārvaldes reorganizācija un tās ietvaros veiktā 

kriminālizmeklēšanas organizatoriskās struktūras pilnveidošana, kas nodrošināja 

pārvaldes izmeklēšanas darba kapacitātes palielināšanu

Kriminālvajāšanas uzsākšanai nodoto kriminālprocesu (krimināllietu)  

dinamika

2001.gadā 2002.gadā 2003.gadā 2004.gadā 2005.gadā

Kriminālvajāšanas uzsākšanai 

nodotie kriminālprocesi 

(krimināllietas)

�74 208 220 260 393

Tai skaitā:

par izvairīšanos no nodokļu 

nomaksas

43 36 36 37 6�

par maksātnespējas noteikumu 

pārkāpumiem

84 �3� �36 �23 �66

par grāmatvedības noteikumu 

pārkāpumiem

8 6 25 29 47

par krāpšanu 4 3 � 6 ��

par citiem noziedzīgiem 

nodarījumiem

35 32 22 65 �08

Kriminālvajāšanas uzsākšanai 

nodotajos kriminālprocesos 

(krimināllietās) fiksētie zaudējumi 

(milj.Ls)

2,9 7,8 2,2 5,1 36,7

	

Ņemot vērā 2005.gada darbības prioritātes, īpaši intensīvi 2005.gadā tika strādāts 

pie kriminālprocesiem (krimināllietām) par izvairīšanos no nodokļu nomaksas un 

krāpšanu, kas redzams arī rezultātos. Salīdzinājumā ar 2005.gadu, kriminālvajāšanas 

uzsākšanai nodoti par 65 % vairāk kriminālprocesu (krimināllietu) par izvairīšanos no 

nodokļu nomaksas un par 83 % vairāk kriminālprocesu (krimināllietu), kas uzsākti par 

krāpšanu.

Salīdzinājumā ar 2004.gadu, 2005.gadā ievērojami − par 31,6 miljoniem latu pie-

audzis kriminālvajāšanas uzsākšanai nodotajos kriminālprocesos (krimināllietās) fiksēto 

zaudējumu apjoms. 2005.gadā tas sasniedza 36,7 miljonus latu. Kriminālvajāšanas 



54

uzsākšanai nodotajos kriminālprocesos (krimināllietās) fiksēto zaudējumu apjoma 

pieaugums norāda uz pozitīvu darba rezultātu, ko sekmēja izmeklēšanas resursu 

izmantošana atbilstoši noteiktajām prioritātēm – organizētās noziedzības apkarošana, 

naudas atmazgāšanas un nodokļu krāpšanas apkarošana.

2005.gada beigās VID Finanšu policijas pārvaldes izmeklētāju lietvedībā atradās 

980 kriminālprocesi (krimināllietas), kas ir par 106 kriminālprocesiem (krimināllietām) 

jeb 12 % vairāk kā 2004.gadā un ir visaugstākais rādītājs pārvaldes pastāvēšanas 

vēsturē. Lietvedībā esošo kriminālprocesu (krimināllietu) skaita pieaugums norāda uz 

nemitīgi augošo darba apjomu VID Finanšu policijas pārvaldē.

Citas aktivitātes

VID Finanšu policijas pārvalde 2005.gadā veica 227 pārbaudes saistībā ar nodok-

li neaplikto ieņēmumu izmaksu darba ņēmējiem (“aplokšņu algas”), nereģistrētiem 

ieņēmumiem komercsabiedrībās, grāmatvedības datu sagrozīšanu un izvairīšanos no 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa un valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu no-

maksu. Pārbaužu rezultātā konstatēti 112 pārkāpumi un no tiem 21 gadījumā uzsākts 

kriminālprocess (krimināllieta). 

VID Finanšu policijas pārvaldes veikto operatīvo pasākumu rezultātā 2005.gadā 

atklāti 224 fiktīvi uzņēmumi, kā rezultātā kredītiestāžu kontos apturēti naudas līdzekļi 

aptuveni 2,7 milj. latu apmērā. VID Finanšu policijas pārvaldes uzsākto kriminālprocesu 

(krimināllietu) ietvaros (kā nodrošinājums vainīgo personu iespējamajai mantas 

konfiscēšanai) izņemtas 16 automašīnas, atklāti pieci grupējumi, kas organizēja 

izvairīšanos no nodokļu nomaksas, PVN izkrāpšanu, kā arī noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

legalizāciju.

Nozīmīgākie izmeklētie kriminālprocesi (krimināllietas)

2005.gada maijā VID Finanšu policijas pārvalde Finanšu un ekonomisko noziegu-

mu izmeklēšanas prokuratūrai kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīja krimināllietu par 

kādas sabiedrības ar ierobežotu atbildību (turpmāk – SIA) amatpersonas izvairīšanos 

no nodokļu nomaksas grāmatvedības datu slēpšanu, kur nodarītais kaitējums 	

FINANŠU NOZIEGUMU APKAROŠANA



55

FINANŠU NOZIEGUMU APKAROŠANA

valstij kopā bija 119,45 tūkst. latu. Veicot pārbaudi SIA telpās, VID Finanšu polici-

jas pārvaldes darbinieki konstatēja, ka darbiniekiem tiek izmaksātas algas aploksnēs. 

Pārbaudāmajās telpās tika atrasti apstiprināti algu izmaksu saraksti un žurnāli par 

ikmēneša algu izmaksu, kuros ar darbinieku  parakstiem apliecināta neoficiālās 	

algas saņemšana aploksnēs  laika periodā no 2001.gada 1.janvāra līdz 2003.gada 	

20.martam.

2005.gada jūnijā VID Finanšu policijas pārvalde ierosināja krimināllietu par per-

sonu grupas izvairīšanos no nodokļu nomaksas lielā apmērā, izmantojot viltotus kādas 

SIA dokumentus.  Krimināllietas izmeklēšanas ietvaros tika noskaidrots, ka organizēta 

personu grupa, izmantojot fiktīvi reģistrētu uzņēmumu rekvizītus,  ievedusi Latvijā 

vairākas luksus klases vieglās automašīnas, vēlāk tās pārdodot tālāk. Automašīnu 

reģistrēšanai tika izmantoti fiktīvi uzņēmumi, lai izvairītos no pievienotās vērtības 

nodokļa nomaksas. Tāpat arī minētā personu grupa, izmantojot fiktīvu uzņēmumu 

rekvizītus un banku kontus, kas atvērti uz nerezidentu vārdiem, sniegusi pakalpoju-

mus citām personām, kas vēlējušās izvairīties no nodokļu nomaksas un veikt nau-

das „atmazgāšanu”, tai skaitā izmantojot fizisko personu kontus. Veicot kratīšanu 

noskaidrotajās adresēs, tika izņemti „naudas atmazgāšanā” iesaistīto 40 fiktīvo un 

10 ofšoru firmu zīmogi, dokumenti, stingrās uzskaites preču pavadzīmju komplek-

ti aizpildīti un neaizpildīti, kā arī i-banku kodu kartes, Digi-banku pases, datori, ko 

izmantoja minētā personu grupa noziedzīgo nodarījumu izdarīšanai. Krimināllietā ir 

uzlikti liegumi un izņemtas vairākas luksus automašīnas, lai nodrošinātu iespējamo 

noziedzīgās mantas konfiskāciju un mantisko jautājumu risinājumu vairākos saistītos 

kriminālprocesos. Veicot izmeklēšanu, no pamatlietas tika sadalīta krimināllieta par 

personu grupas izvairīšanos no nodokļu nomaksas lielā apmērā, izmantojot viltotus 

dokumentus, un noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju lielā apmērā pēc Krimināllikuma 

218.panta otrās daļas, 275.panta otrās daļas, 195.panta otrās daļas un krimināllietas 

materiāli nosūtīti Organizētas noziedzības un citu nozaru specializētajai prokuratūrai 

kriminālvajāšanas uzsākšanai.

2005.gada jūnijā VID Finanšu policijas pārvalde Finanšu un ekonomisko noziegu-

mu izmeklēšanas prokuratūrai kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīja krimināllietu 

par kādas SIA amatpersonu izvairīšanos no nodokļu nomaksas un grāmatvedības 

datu slēpšanu, kur nodarītais kaitējums valstij kopā ir 32,21 tūkst. latu. VID Finanšu 

policijas pārvaldes darbinieki, veicot pirmstiesas izmeklēšanu, guva pietiekamus 



56

pierādījumus tam, ka SIA amatpersona, veicot likumā noteikto grāmatvedības doku-

mentu kārtošanas nosacījumus, slēpusi darbinieku faktiski aprēķinātās un izmaksātās 

darba algas 2002. un 2003.gadā.

2005.gada jūnijā Finanšu policijas pārvalde Finanšu un ekonomisko noziegumu 

izmeklēšanas prokuratūrai kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīja krimināllietu par 

kādas akciju sabiedrības (turpmāk – a/s) grāmatvedības dokumentu, statistiskās 

informācijas slēpšanu un izvairīšanos no nodokļu nomaksas. Konstatējot algu izmak-

su aploksnēs a/s struktūrvienībās, pēc VID Finanšu policijas pārvaldes pieprasījuma 

tika veikts a/s nodokļu audits, kā rezultātā a/s nomaksai valsts budžetā papildus tika 

aprēķināts nodokļu pamatparāds 37,63 tūkst. latu, kā arī soda nauda 37,63 tūkst. 

latu.

2005.gada septembrī VID Finanšu policijas pārvalde Organizētās noziedzības 

un citu nozaru specializētajai prokuratūrai kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīja 

krimināllietu par kādas SIA organizētā grupā izdarītajiem noziedzīgiem nodarījumiem –	

pievienotās vērtības nodokļa krāpšanas mēģinājumu personu grupā par kopējo summu 

aptuveni 8,4 milj. latu apmērā un par izvairīšanos no nodokļu nomaksas par kopējo 

summu aptuveni 13,8 milj. latu apmērā. Kriminālvajāšanas uzsākšanu lūgts uzsākt 

pret četrām amatpersonām.

2005.gada decembrī VID Finanšu policijas pārvalde Finanšu un ekonomisko noziegu-

mu izmeklēšanas prokuratūrai kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīja krimināllietu par 

kādas SIA amatpersonu izvairīšanos no nodokļu nomaksas 1,34 milj. latu apmērā. 

Kriminālvajāšanas uzsākšanu lūgts uzsākt pret divām SIA amatpersonām.

FINANŠU NOZIEGUMU APKAROŠANA

Kādas krimināllietas ietvaros izņemtā skaidrā nauda Ls 99 100 apmērā 

un dažādu iestāžu un amatpersonu zīmogi



57

AKCĪZES PREČU APRITES UZRAUDZĪBA

Akcīzes preču aprites uzraudzības jomā galvenie uzdevumi ir nodrošināt 

speciālo atļauju (licenču) komercdarbībai ar akcīzes precēm, kā arī akcīzes nodokļa 

nodrošinājumu apliecību izsniegšanu, pārreģistrāciju vai anulēšanu, administrēt 

iekšzemes akcīzes nodokli naftas produktiem, izsniegt akcīzes nodokļa markas un 

kontrolēt to apriti, nodrošināt kontroles pasākumu veikšanu akcīzes preču apriti 

reglamentējošo normatīvo aktu ievērošanā, izskatīt akcīzes preču aprites noteikumu 

pārkāpumus un piemērot normatīvajos aktos paredzētās sankcijas. Minēto uzdevumu 

veikšanu, galvenokārt, nodrošina VID Akcīzes preču pārvalde. 

VID Akcīzes preču pārvaldes darbības prioritātes 2005.gadā:

- komercdarbības ar naftas produktiem uzraudzība, īpašu uzmanību pievēršot 

ekspresmetožu izmantošanai degvielas kvalitātes atbilstības novērtēšanā;

- iekšzemes akcīzes nodokļa naftas produktiem administrēšana;

- VID rīcībā esošo ar akcīzes preču apriti un akcīzes nodokļa administrēšanu saistīto 

informācijas apakšsistēmu izmantošanas kapacitātes paaugstināšana, lai uzlabo-

tu informācijas apmaiņu starp VID struktūrvienībām un citu Eiropas Savienības 

dalībvalstu nodokļu administrācijas iestādēm.

Lai pilnveidotu akcīzes preču aprites uzraudzību un akcīzes nodokļa administrēšanu, 

tika izstrādāti Ministru kabineta 2005.gada 30.augusta noteikumi Nr.662 “Akcīzes 

preču aprites kārtība” un Ministru kabineta 2005.gada 30.augusta noteikumi Nr.638 

“Noteikumi par akcīzes nodokļa nodrošinājumiem alkoholiskajiem dzērieniem, tabakas 

izstrādājumiem un naftas produktiem”, kā arī minētās normas ieviestas akcīzes preču 

aprites uzraudzības nodrošināšanā.

Licencēšana

2005.gadā VID Akcīzes preču pārvalde nodrošinājusi 5 013 licenču darbībām 

ar akcīzes precēm izsniegšanu un pārreģistrēšanu. Uz 2006.gada 1.janvāri kopumā 

spēkā bija 9 946 licences akcīzes preču aprites jomā, kas ir par 302 licencēm vairāk 

kā iepriekšējā gadā. Spēkā esošo licenču skaita palielināšanos ietekmēja izmaiņas 

normatīvajos aktos, kas labvēlīgi ietekmējušas komercdarbības vidi. Par konstatētajiem 

normatīvo aktu pārkāpumiem akcīzes preču aprites jomā 2005.gadā anulētas 35 li-

cences komercdarbībai ar akcīzes precēm, kas ir par 6 licencēm mazāk kā 2004.gadā, 



58

kas norāda, ka uzraudzības pasākumu rezultātā komersanti vairāk cenšas ievērot 

normatīvajos aktos noteiktās prasības.

2005.gadā saskaņā ar izmaiņām akcīzes preču apriti reglamentējošajos 

normatīvajos aktos komersantiem, kas līdz 2005.gada 1.septembrim bija saņēmuši 

speciālās atļaujas (licences) noliktavas turētāja darbībai un plānoja nosūtīt alko-

holiskos dzērienus, tabakas izstrādājumus, degvielu, kafiju vai bezalkoholiskos 

dzērienus, piemērojot atlikto akcīzes nodokļa maksāšanu, alkoholisko dzērienu un ta-

bakas izstrādājumu marķēšanu ar akcīzes nodokļa markām vai degvielas iezīmēšanu 

(marķēšanu) kā atsevišķu degvielas sajaukšanas veidu, līdz 2005.gada 1.novembrim 

minētās licences bija jāpārreģistrē atbilstoši normatīvo aktu prasībām.

Lai komersanti veiktu darbības ar akcīzes precēm un izmantotu atlikto akcīzes 

nodokļa maksāšanu, 2005.gadā VID Akcīzes preču pārvalde nodrošinājusi 269 akcīzes 

nodokļa vispārējā nodrošinājuma apliecību izsniegšanu un pārreģistrēšanu.

AKCĪZES PREČU APRITES UZRAUDZĪBA

9 644
9 946

8	000

8	500

9 000

9 500

�0	000

01.01.2005. 01.01.2006.



59

AKCĪZES PREČU APRITES UZRAUDZĪBA

Pārskats par licencēšanas darbu 2005.gadā

Iz
sn

ie
g

to
 l

ic
e
n

ču
 s

k
a
it

s

P
ā
rr

e
ģ

is
tr

ē
to

 l
ic

e
n

ču
 

sk
a
it

s

Pieņemto lēmumu 

skaits par licenču 

anulēšanu

P
ie

ņ
e
m

to
 l

ē
m

u
m

u
 s

k
a
it

s 

p
a
r 

li
ce

n
ču

 d
a
rb

īb
a
s 

a
p

tu
rē

-š
a
n

u

P
ie

ņ
e
m

to
 l

ē
m

u
m

u
 s

k
a
it

s 

p
a
r 

li
ce

n
ču

 d
a
rb

īb
a
s 

a
tj

a
u

n
o

ša
n

u

S
p

ē
k
ā
 e

so
šā

s 
li

ce
n

ce
s 

u
z 

0
1

.0
1

.2
0

0
6

.

p
a
r 

n
o

rm
a
tī

v
o

 

a
k
tu

 

p
ā
rk

ā
p

u
m

ie
m

u
z 

ie
sn

ie
g

u
m

a
 

p
a
m

a
ta

MT Licences alko-

holisko dzērienu 

mazumtirdzniecībai

647 �	206 �3 250 �0 4 4	774

AM Licences alus 

mazumtirdzniecībai

53 39 0 24 0 0 3�3

VT Licences alko-

holisko dzērienu 

vairumtirdzniecībai

37 47 3 23 � � �66

TM Licences tabakas 

i z s t r ā d ā j u m u 

mazumtirdzniecībai

�	632 867 7 �72 6 3 4	�55

TV Licences tabakas 

i z s t r ā d ā j u m u 

vairumtirdzniecībai

�� �7 � 8 0 0 45

BM Licences degvielas 

mazumtirdzniecībai

37 88 2 20 � � 2�6

BV Licences degvielas 

vairumtirdzniecībai

4 �7 4 6 � 0 47

Licences akcīzes preču no-

liktavas turētāja darbībai

42 26� 2 �4 5 4 2�0

Licences apstiprināta 

tirgotāja darbībai

3 5 3 �5 � 0 19

Licences akcīzes nodokļa 

maksātāja pārstāvja 

darbībai

0 0 0 0 0 0 �

Kopā licences 2466 2547 35 532 25 13 9 946



60

Uzraudzība

Lai nodrošinātu akcīzes nodokļa naftas produktiem iekasēšanu, kā prioritāte 

akcīzes preču aprites un akcīzes nodokļa nodrošinājumu uzraudzības jomā 2005.gadā 

bija komercdarbības ar naftas produktiem uzraudzība. Pie komersantiem, kas veic 

komercdarbību ar naftas produktiem, tika izņemts 1 081 degvielas paraugs un veikta 

to kvalitātes pārbaude, tika izskatītas 52 pārkāpuma lietas naftas produktu aprites 

uzraudzības jomā un pieņemto lēmumu rezultātā piemērots naudas sods 8,48 tūkst. 

latu apmērā un konfiscēta degviela 100,28 tūkst. litru.

2005.gadā uzraudzības darbs galvenokārt tika veltīts komersantiem, kas veic 

darbības ar akcīzes precēm, piemērojot atlikto nodokļa maksāšanu, denaturētā 

alkohola patērētājiem, kā arī akcīzes preču pavaddokumentu AAD un SAAD aprites 	

procesa uzraudzībai.

Tā kā no 2005.gada marta VID teritoriālajās iestādēs izveidotas Akcīzes preču 

uzraudzības daļas,  tika veikta gan teorētiskā, gan metodoloģiskā darbinieku apmācība 

akcīzes preču aprites uzraudzības jomā, kā arī VID Akcīzes preču pārvaldes un VID 

teritoriālo iestāžu Akcīzes preču uzraudzības daļas amatpersonas veica kopīgas 

pārbaudes pie komersantiem, kas veic darbības ar naftas produktiem. 

Kopumā 2005.gadā akcīzes preču aprites uzraudzības jomā ir veiktas 3 673 

pārbaudes, konstatēti 1 298 normatīvo aktu pārkāpumi un pieņemto lēmumu rezultātā 

piemērots naudas sods 67,82 tūkst. latu apmērā. 

Alkoholisko dzērienu un tabakas izstrādājumu apritē konstatētie pārkāpumi 

pārsvarā saistīti ar uzskaites kārtības neievērošanu, atbilstošu elektronisko kases 

aparātu neizmantošanu alkoholisko dzērienu realizācijā un alkoholisko dzērienu 

marķēšanas noteikumu pārkāpumiem.

AKCĪZES PREČU APRITES UZRAUDZĪBA



6�

AKCĪZES PREČU APRITES UZRAUDZĪBA

Pārskats par VID Akcīzes preču pārvaldes veiktajiem kontroles pasākumiem 

akcīzes preču aprites uzraudzības jomā

Pasākumi Apjoms 

1. Veikto pārbaužu skaits 535

        Tajā skaitā: 

Naftas produktu aprites jomā 67 %

Alkoholisko dzērienu un tabakas izstrādājumu aprites jomā 31 %

Pārējo akcīzes preču aprites jomā 2 %

2. Konstatēto pārkāpumu skaits 80

        Tajā skaitā: 

Naftas produktu aprites jomā 44 %

Alkoholisko dzērienu un tabakas izstrādājumu aprites jomā 56 %

3. Izskatītās lietas un pieņemtie lēmumi (kopā)* 244

4. Piemērotais naudas sods, Ls (kopā)* 35 605

5. Konfiscēto preču daudzums (kopā)*

Naftas produkti (litri) 100 895,4

Tabakas izstrādājumi 139 235 paciņas, 8 cigāri

Alkoholiskie dzērieni (litri) 69 538,82

Transports (gab.) 4

* tai skaitā lietās, ko izskatīšanai saistībā ar akcīzes preču aprites noteikumu pārkāpumiem iesniegušas 

citas institūcijas (VID Finanšu policijas pārvalde, VID Muitas kriminālpārvalde, Valsts policija).

Akcīzes nodokļu marku izsniegšana

2005.gadā VID no Finanšu ministrijas pārņēma akcīzes nodokļa marku pasūtīšanas, 

saņemšanas un to iegādes izdevumu apmaksas funkciju, nodrošinot operatīvāku 

nodokļu maksātāju apkalpošanu un reaģēšanu uz izmaiņām akcīzes nodokļa marku 

pasūtījumos. 

Kopumā 2005.gadā komersantiem tika izsniegtas 349 552 733 akcīzes nodokļa 

markas. 

2005.gadā izsniegtas 249 999 012 akcīzes nodokļa markas tabakas izstrādājumu 

marķēšanai, kas ir par 7,1 % mazāk salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu. Samazinājums 

izskaidrojams ar lielajiem marku uzkrājumiem 2004.gada beigās, kurus veidoja 

komersanti pirms akcīzes nodokļa likmju palielināšanās, sākot ar 2005.gada 1.janvāri, 



62

kā arī to, ka normatīvajos aktos nebija paredzēts veikt akcīzes nodokļa pārrēķinu par 

starpību starp veco un jauno nodokļa likmi. 

2005.gadā izsniegta 99 558 191 akcīzes nodokļa marka alkoholisko dzērienu 

marķēšanai, kas ir par 20 % vairāk kā iepriekšējā gadā. Pieaugums izskaidrojams ar 

tirgus tendencēm un kopējo alkoholisko dzērienu patēriņa pieaugumu, kā arī ar to, ka 

no 2006.gada 1.janvāra tika palielināta akcīzes nodokļa likme stiprajiem alkoholiska-

jiem dzērieniem. 

Pārskats par izsniegtajām akcīzes nodokļa markām 2005.gadā

Preču grupa Marku saņēmēji Daudzums (gabalos) 

Alkoholiskie dzērieni Akcīzes preču noliktavas turētāji 98 964 235

		 Importētāji 589 486

		 Nodokļu maksātāja pārstāvji 0

Kopā: 99 553 721

Tabakas izstrādājumi Akcīzes preču noliktavas turētāji 238	858	378

		 Importētāji 458	634

		 Nodokļa maksātāja pārstāvji �0	682	000

Kopā: 249 999 012

Pavisam kopā: 349 552 733

AKCĪZES PREČU APRITES UZRAUDZĪBA



63

VALSTS AMATPERSONU DARBĪBAS KONTROLE

Saskaņā ar likumu „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

VID uzdevumi korupcijas novēršanas politikas īstenošanā ir kontrolēt valsts amatper-

sonu deklarāciju aizpildīšanas un savlaicīgas iesniegšanas prasību izpildi, kontrolēt 

valsts amatpersonu sarakstu sastādīšanas un savlaicīgas iesniegšanas prasību izpil-

di, nodrošināt valsts amatpersonu deklarāciju reģistrēšanu un glabāšanu, kā arī to 

publicēšanu normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, saukt pie administratīvās atbildības 

valsts amatpersonas un valsts vai pašvaldību institūciju vadītājus par valsts amat-

personas deklarācijas neiesniegšanu noteiktā kārtībā vai nepatiesu ziņu norādīšanu 

deklarācijā un valsts amatpersonu sarakstu un to grozījumu neiesniegšanu noteiktā 

kārtībā vai nepilnīgu sarakstu iesniegšanu.

Valsts amatpersonu kontrole

Valsts amatpersonu skaits un iesniegto deklarāciju skaits

2006.gada 1.janvārī valstī reģistrētas 

65 046 valsts amatpersonas, kas ir par 1931 

valsts amatpersonu jeb 3,1 % vairāk, salīdzinot 

ar 2005.gada 1.janvāri.

Gada laikā iesniegta 78 771 valsts 	

amatpersonas deklarācija, kas ir par 7 030 

deklarācijām jeb 9,8 % vairāk nekā 2004.

gadā.

Valsts amatpersonu skaits

63	��5

65	046

62	000
62	500
63	000
63	500
64	000
64	500
65	000
65	500

01.01.2005. 01.01.2006.

Iesniegto valsts amatpersonu 

7�	74�

78	77�

68	000

70	000

72	000

74	000

76	000

78	000

80	000

2004.g. 2005.g.



64

Konstatētie pārkāpumi un sodi

2005.gadā pie administratīvās atbildības par valsts amatpersonas deklarācijas 

neiesniegšanu noteiktā termiņā, deklarācijas aizpildīšanas un iesniegšanas kārtības 

neievērošanu un nepatiesu ziņu norādīšanu deklarācijā sauktas 476 valsts amatper-

sonas, kas ir gandrīz četras reizes vairāk – par 375 amatpersonām kā 2004.gadā. 

Administratīvi sodīto valsts amatpersonu skaita pieaugums 2005.gadā skaidrojams 

ar pastiprināti veikto kontroli valsts amatpersonu deklarācijas iesniegšanas termiņu 

ievērošanā. 

No 476 valsts amatpersonām, kuras sauktas pie administratīvās atbildības: 

- 395 amatpersonas sodītas ar naudas sodu (kopumā 5,9 tūkst. latu); 

- 70 valsts amatpersonām izteikts mutvārdu aizrādījums, lietvedību izbeidzot; 

- pret sešām valsts amatpersonām lietvedība izbeigta vai nav uzsākta noilguma 

dēļ; 

- pret trīs valsts amatpersonām lietvedība izbeigta administratīvā pārkāpuma 

sastāva trūkuma dēļ; 

- pret divām valsts amatpersonām citu iemeslu dēļ.

VID Finanšu policijas pārvaldei nosūtīti lietas materiāli izziņas veikšanai par 

41 valsts amatpersonu, kas ir par 10 amatpersonām jeb 32,3 % vairāk kā 2004.

gadā. 2005.gadā krimināllieta par izvairīšanos no valsts amatpersonas deklarācijas 

iesniegšanas ierosināta pret piecām valsts amatpersonām, pret divām – izbeigta vai 

nav bijis pamata ierosināt krimināllietu, 16 lietās pieņemts lēmums par atteikšanos 

VALSTS AMATPERSONU DARBĪBAS KONTROLE

valsts amatpersonu skaits

�0�

476

0

�00

200

300

400

500

2004.g. 2005.g.



65

VALSTS AMATPERSONU DARBĪBAS KONTROLE

ierosināt krimināllietu, 16 gadījumos VID pieņēmis lēmumu par administratīvā soda 

piemērošanu, uzliekot naudas sodu, izsakot mutvārdu aizrādījumu vai lietvedību iz-

beidzot noilguma dēļ. Par divām valsts amatpersonām izziņa tiek turpināta 2006.

gadā.  

Veicot likuma administrēšanu atbilstoši VID kompetencei, tiek konstatēti 

iespējami interešu konflikta gadījumi, par kuriem saskaņā ar likumu “Par interešu 

konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” tiek informēts Korupcijas novēršanas 

un apkarošanas birojs (turpmāk – KNAB). 2005.gadā KNAB nosūtīti materiāli par 

iespējamo interešu konfliktu par 15 valsts amatpersonām, no kurām: 

- vienai valsts amatpersonai KNAB izteicis brīdinājumu; 

- pret trīs valsts amatpersonām KNAB pieņēmis lēmumu par saukšanu pie 

administratīvās atbildības par neziņošanu par atrašanos interešu konflikta situācijā 

un valsts amatpersonai noteikto ierobežojumu un aizliegumu pārkāpšanu, uzliekot 

naudas sodu;

- pēc KNAB veiktās pārbaudes trīs gadījumos VID valsts amatpersonu sodījis 

administratīvi par valsts amatpersonai noteikto ierobežojumu un aizliegumu 

pārkāpšanu,  uzliekot naudas sodu;

- astoņos gadījumos lietas materiālu izskatīšana tiek turpināta 2006.gadā. 

Valsts un pašvaldību institūciju kontrole

Valsts un pašvaldību institūciju skaits, kas iesniedz valsts amatpersonu 

sarakstus un to grozījumus

2005.gadā valsts un pašvaldību institūciju, 

kas iesniedz VID valsts amatpersonu sarak-

stus un to grozījumus, skaits pieaudzis par 

449 institūcijām jeb 13,3 % salīdzinājumā ar 

2004.gadu. 2006.gada 1.janvārī valsts amat-

personu sarakstus un to grozījumus iesniedza 

3 821 valsts un pašvaldību institūcija.

kas iesniedz valsts amatpersonu 
sarakstus, skaits

3	372

3	82�

3	000

3	200

3	400

3	600

3	800

4	000

01.01.2005. 01.01.2006.



66

Pārbaudes un konstatētie pārkāpumi

2005.gadā veiktas 422 pārbaudes par 

institūciju vadītāju iesniegto valsts amatper-

sonu sarakstu un to grozījumu atbilstību no-

teiktajai kārtībai. Pārbaužu skaits, salīdzinot ar 

2004.gadu, ir pieaudzis par 166 pārbaudēm jeb 

64,8 %. 

Veikto pārbaužu rezultātā konstatēti 

150 administratīvie pārkāpumi, kas ir par 

56 pārkāpumiem jeb 59,6 % vairāk kā 2004.

gadā. Par konstatētajiem pārkāpumiem par 

valsts amatpersonu sarakstu un to grozījumu 

neiesniegšanu noteiktā kārtībā, kā arī nepilnīgu 

šādu sarakstu iesniegšanu:

- 30 institūciju vadītājiem uzlikts naudas sods (kopumā 1,5 tūkst. latu); 

- pret 82 institūciju vadītājiem lietvedība izbeigta, izsakot mutvārdu aizrādījumu; 

- pret 30 vadītājiem lietvedība izbeigta vai nav uzsākta noilguma dēļ;

- pret trīs vadītājiem lietvedība izbeigta administratīvā pārkāpuma sastāva trūkuma 

dēļ;

- pret pieciem vadītājiem lietvedība izbeigta pārkāpuma maznozīmīguma dēļ.

VALSTS AMATPERSONU DARBĪBAS KONTROLE

256

94

422

�50

0

�00

200

300

400

500

2004.g. 2005.g.



67

NODOKĻU PIEDZIŅA UN NODOKĻU STRĪDU 
IZSKATĪŠANA

Nodokļu piedziņas darba rezultāti

2005.gadā VID teritoriālo iestāžu piedziņas darba rezultātā budžetā ieskaitīti 

145,9 milj. latu, kas ir par 27,0 milj. latu jeb 22,7 % vairāk kā 2004.gadā. No 2005.

gadā piedzītās nodokļu parādu summas:

- sociālās apdrošināšanas iemaksas ir 50,0 milj. latu jeb 34,3 %; 

- pievienotās vērtības nodoklis – 51,5 milj. latu jeb 35,3 %;

- iedzīvotāju ienākuma nodoklis – 30,8 milj. latu jeb 21,2 %;

- uzņēmumu ienākuma nodoklis – 9,4 milj. latu jeb 6,4 %;

- akcīzes nodoklis – 1,5 milj. latu jeb 1,1 %;

- pārējie nodokļi – 2,7 milj. latu jeb 1,7 %.

2005.gadā vidēji mēnesī piedzīti 25,8 % no reāli piedzenamajiem aktīvajiem 

parādiem, bet 2004.gadā vidēji mēnesī tika piedzīti 18,8 % no reāli piedzenama-

jiem aktīvajiem parādiem. Rādītāju uzlabošanās skaidrojama ar piedziņas dar-

ba uzlabošanos VID teritoriālajās iestādēs, VID Juridiskās pārvaldes amatpersonu 

semināru organizēšanu nokavēto nodokļu maksājumu piedziņas jautājumos. 

118.9
145.9

0

50

�00

�50

2004.g. 2005.g.



68

Tiesvedības rezultāti lietās par auditos papildus aprēķinātajiem nodokļu 

maksājumiem

Par papildus noteiktajiem nodokļu maksājumiem VID 2005.gadā savas intereses 

vajadzēja pārstāvēt 2 057 tiesu sēdēs, kas ir par 168 tiesu sēdēm jeb 9 % vairāk 

nekā 2004.gadā. No 2 057 tiesu sēdēm 1 167 tiesu sēdes tika atliktas, 82 gadījumos 

izskatīti nodokļu maksātāju lūgumi par VID amatpersonu izdoto administratīvo aktu 

darbības apturēšanu, 25 lietās tiesvedība tika apturēta, 33 lietās tiesvedība izbeigta. 

Nodokļu maksātāju un VID strīdi par papildu noteiktajiem maksājumiem pēc 

būtības tika izskatīti 639 lietās, no kurām VID labvēlīgs rezultāts (tiesas nolēmums) 

bija 441 tiesas sēdē jeb 69 % gadījumu no izskatītajām lietām. VID labvēlīgu tiesas 

nolēmumu īpatsvars izskatītajās lietās 2005.gadā ir pieaudzis par 21 % (2004. gadā 

pēc būtības tika izskatītas 556 lietas, no tām labvēlīgs rezultāts bijis 266 tiesas sēdēs 

jeb 48 % gadījumu no izskatītajām lietām). VID daļēji labvēlīgs rezultāts 2005.gadā 

pieņemts 63 tiesas sēdēs jeb 10 % gadījumu (2004.gadā – 43 tiesas sēdēs jeb 8 % 

gadījumu), nelabvēlīgs – 135 tiesas sēdēs jeb 21 % (2004.gadā – 247 tiesas sēdēs 

jeb 44 % gadījumu). 

No 441 tiesas sēdes, kurās bija VID labvēlīgs rezultāts, tiesvedība tika pabeigta 

(tiesas nolēmums stājies likumīgā spēkā) 173 lietās (78 %), kā rezultātā nodokļu 

maksātājiem papildus budžetā ir jānomaksā neapstrīdami 10,81 milj. latu. Ar tie-

sas nolēmumu noteikto neapstrīdamo budžetā nomaksājamo maksājumu summa 

salīdzinājumā ar 2004.gada rezultātiem, ir pieaugusi gandrīz četras reizes. 2004.gadā 

no 266 tiesas sēdēm, kurās bija labvēlīgs rezultāts, tiesvedība tika pabeigta (tiesas 

nolēmums stājies likumīgā spēkā) 51 lietā, kā rezultātā nodokļu maksātājiem papildus 

budžetā bija jānomaksā neapstrīdami 2,77 milj. latu.

NODOKĻU PIEDZIŅA UN NODOKĻU STRĪDU 
IZSKATĪŠANA



69

NODOKĻU PIEDZIŅA UN NODOKĻU STRĪDU 
IZSKATĪŠANA

Pirmstiesas nodokļu strīdu izskatīšana

VID Pirmstiesas nodokļu strīdu izskatīšanas daļas darbinieki 2005.gadā saga-

tavoja 721 lēmumu projektu (2004.gadā sagatavoja 935 lēmumu projektus).

Lietu izskatīšanas rezultātā pieņemtie lēmumi

Lēmums pēc lietas izskatīšanas 2004.gadā 2005.gadā

Atstāti negrozīti, tajā skaitā: 545 468

     vienlaikus samazināta soda nauda 48 53

Atcelti �28 47

Atcelti daļā, tajā skaitā: �25 59

     vienlaikus samazināta soda nauda 9 5

Noteikts pieņemt jaunu lēmumu � 2

Noteikts izskatīt sūdzību �3 9

Samazināt soda naudu 75 90

Nesamazināt soda naudu 4� 30

Pieņemts lēmums neizskatīt sūdzību 7 �6

Kopā 935 721

VID Pirmstiesas nodokļu strīdu izskatīšanas daļa 2005.gadā sagatavoja 106 

lēmumu projektus, saskaņā ar kuriem VID teritoriālo iestāžu direktoru lēmumi tika 

atcelti pilnībā vai arī daļā. Vieni no galvenajiem VID teritoriālo iestāžu direktoru 

pieņemto lēmumu atcelšanas iemesliem ir kļūdaini piemērotās normatīvo aktu nor-

mas (41 gadījumā), procesuālo normu neievērošana (21 gadījumā) un pārbaudē gūto 

pierādījumu nepietiekamība attiecīgā secinājuma pamatošanai (20 gadījumos). 

VID Pirmstiesas nodokļu strīdu izskatīšanas daļa 2005.gadā saņēma nodokļu 

maksātāju sūdzības par VID teritoriālo iestāžu direktoru pieņemtajiem lēmumiem, 

ar kuriem tiem papildu nomaksai budžetā tika noteikti 28,2 milj. latu, samazināti 

zaudējumi par 4,1 milj. latu, palielināti zaudējumi par 390,2 tūkst. latu, uzņēmumu 

ienākuma nodoklis samazināts par 41,9 tūkst. latu un PVN samazināts par 397,5 tūkst. 

latu. Nodokļu maksātāji pārsūdzēja papildu nomaksai budžetā noteiktos maksājumus 

26,7 milj. latu vērtībā, kā arī apstrīdēja zaudējumu samazinājumu 3,5 milj. latu vērtībā. 

Izvērtējot lietas materiālus, tika sagatavoti lēmumu projekti, saskaņā ar kuriem tika 

atcelti VID teritoriālo iestāžu direktoru pieņemtajos lēmumos noteiktie maksājumi 	



70

3,8 milj. latu vērtībā (14,34 % no nodokļu maksātāju pārsūdzētās summas), savukārt 

papildu nomaksai budžetā tika noteikti 157,4 tūkst. latu. 

2005.gadā VID ģenerāldirektors izskatīja 231 nodokļu maksātāju lūgumu 

samazināt pēc pārbaudes papildu nomaksai budžetā noteikto soda naudu un pieņēma 

lēmumus samazināt pēc pārbaudes papildu nomaksai budžetā noteiktos maksājumus 

atbilstoši likuma “Par nodokļiem un nodevām” 33.1 pantam 148 gadījumos, t.i., 

par 672,7 tūkst. latu, bet 83 gadījumos nodokļu maksātāju lūgumi samazināt pēc 

pārbaudes papildu nomaksai budžetā noteikto soda naudu tika noraidīti.

2005.gadā saskaņā ar likuma “Par nodokļiem un nodevām” 41.pantu VID noslēdza 

36 vienošanās līgumus ar nodokļu maksātājiem, atceļot tiem pēc pārbaudes papildu 

nomaksai budžetā aprēķināto soda naudu 279,3 tūkst. latu apmērā.

NODOKĻU PIEDZIŅA UN NODOKĻU STRĪDU 
IZSKATĪŠANA



7�

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA

Sekmējot Eiropas Savienības tiesību aktu vienveidīgu piemērošanu un apgūstot 

citu valstu nodokļu un muitas administrāciju pieredzi, 2005.gadā nodrošināta aktīva 

dalība ārvalstu un starptautisko organizāciju (Eiropas Komisijas programma Fiscalis 

2003/7, Customs 2007, TAIEX, Eiropas nodokļu administrāciju organizācija (turpmāk 

– IOTA), Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija (turpmāk – OECD), Pas-

aules muitas organizācijas (turpmāk – PMO), Eiropas Krāpšanas Apkarošanas biroja 

(turpmāk – OLAF) u.c.) organizētajos semināros, darba grupās, pieredzes apmaiņas 

vizītēs, kā arī Eiropas Padomes un Eiropas Komisijas komiteju darbā.

Nodrošināta piedalīšanās augsta līmeņa starptautiskajos pasākumos:

-	 OECD, Starptautiskā valūtas fonda un Itālijas Finanšu ministrijas kopīgi 

organizētajā starptautiskajā nodokļu dialogā – pievienotās vērtības nodokļa 

konferencē Romā, Itālijā;

-	 IOTA 9.Ģenerālajā Asamblejā Krakovā, Polijā;

- ikgadējā nodokļu administrāciju vadītāju sanāksmē “Nodokļu administrācijas 

vadīšana, mērķi un to sasniegšana” Romā, Itālijā;

-	 OECD 10.ikgadējā globālajā forumā par Starptautiskajām konvencijām “Par 

nodokļu dubultās aplikšanas novēršanu” Parīzē, Francijā;

- Baltijas jūras valstu Nodokļu administrāciju ģenerāldirektoru sanāksmē 

Kopenhāgenā, Dānijā;

- Pasaules Bankas organizētajā videokonferencē starp Latvijas un Uzbekistānas 

nodokļu administrāciju speciālistiem par riska analīzes izmantošanu nodokļu kon-

troles pasākumu plānošanā;

- PMO 2.Eiropas reģiona muitas dienestu vadītāju konferencē Astanā, 

Kazahstānā;

- Luksemburgas prezidentūras organizētajā muitas dienestu vadošo amatpersonu 

sanāksmē Luksemburgā;

- Lielbritānijas muitas organizētajā Ziemeļeiropas valstu muitas direktoru sanāksmē 

par sadarbības jautājumiem Londonā, Lielbritānijā;

- Eiropola vadības padomes sanāksmē Luksemburgā;

- Somijas, Igaunijas, Latvijas un Lietuvas policijas, robežsardzes un muitas die-

nestu vadītāju sanāksmē Tallinā, Igaunijā;

- PMO Muitas sadarbības padomes ikgadējā sesijā par muitas sadarbības 

jautājumiem Briselē, Beļģijā;



72

- Eiropas Savienības Padomes organizētā Āzijas un Eiropas valstu muitu vadītāju 

sanāksmē Peblā, Skotijā;

- Eiropas Komisijas muitas un pārrobežu sadarbības konferencē Kijevā, Ukrainā.

Ciešākas sadarbības veicināšanai ar citu valstu nodokļu administrācijām 

Latvijā ir viesojušies pārstāvji no Lietuvas nodokļu administrācijas, Somijas nodokļu 

administrācijas, pārstāvji no Ugandas nodokļu un muitas administrācijas. Sadarbības 

veicināšanai ar citu valstu muitas administrācijām Latvijā darba vizītē ieradušies 

pārstāvji no Zviedrijas Riksdāga nodokļu komisijas, Vācijas muitas kriminālpārvaldes 

un Zviedrijas Karalistes muitas dienesta.

Sadarbojoties ar Eiropas Komisiju, Fiscalis 2003−2007 programmas ietvaros Rīgā 

noorganizēts seminārs “Akcīzes administratīvās sadarbības jautājumi”, kurā piedalījās 

pārstāvji no visām Eiropas Savienības dalībvalstīm un kandidātvalstīm un Eiropas 

Komisijas Nodokļu un muitas ģenerāldirektorāta.

2005.gadā sekmīgi tika īstenots Phare 2003.gada nacionālās programmas pro-

jekts “Valsts ieņēmumu dienesta nodokļu kontroles pilnveidošana”, kura ietvaros:

- sadarbībā ar Nīderlandes nodokļu un muitas administrāciju un Dānijas mui-

tas un nodokļu administrāciju pabeigta mērķsadarbības (twinning) projekta 

īstenošana;

- noslēgti pieci līgumi – par Tematisko pārbaužu atbalsta informācijas sistēmas 

izstrādi, par Informācijas apmaiņas sistēmas izstrādi, par Krāpšanas darījumu 

ķēžu vizualizēšanas programmatūras piegādi, par portatīvo datoru piegādi un par 

starptautiskās datu bāzes Amadeus  licenču piegādi.

2005.gada septembrī apstiprināta dokumentācija Phare nacionālās program-

mas divpusējās partnerības Twinning Light projektam “Informācijas apmaiņas 

nodrošināšana atbilstoši Eiropas Savienības direktīvu 77/799/EEC, 79/1070/EEC 

prasībām un saskaņā ar OECD nodokļu konvenciju par nodokļu administrāciju 

savstarpēju administratīvu sadarbību”, lai nodrošinātu kvalitatīvu automātiskās 

informācijas apmaiņas organizēšanu elektroniskā veidā. 

VID Finanšu policijas pārvalde 2005.gadā uzsāka ciešāku sadarbību ar Eiropolu, 

kā arī tā Nacionālo vienību Latvijā, kas atrodas Valsts policijas pakļautībā. Sadarbības 

ietvaros ar Eiropolu, 2005.gadā Finanšu policijas pārvalde iesaistījās dalībvalstu kom-

petento institūciju izvirzīto ekspertu darba grupā, kas tika izveidota Eiropas Komisi-

jas un Eiropola izstrādātās “Hāgas” programmas ietvaros, kas paredz organizētās 

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA



73

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA

noziedzības novēršanas stratēģiju, stiprinot novēršanas instrumentus, saistībā ar 

organizētās noziedzības finanšu aspektiem. Kā viens no novēršanas instrumentiem 

paredz vienotu minimālu apmācības standartu izstrādi visām dalībvalstīm noziedzīgu 

nodarījumu finanšu jomā apkarošanā laika posmam no 2005. līdz 2007.gadam.

2005.gadā uzsākta aktīva dalība Customs 2007 programmas Pieredzes apmaiņas 

(Exchange) apakšprogrammā, nodibināti kontakti ar citu valstu muitas dienestu 

Exchange koordinatoriem. Minētās programmas ietvaros pieredzes apmaiņa noti-

kusi kinoloģijas darba jomā, fiziskās kontroles jomā, par darbu ar skeneriem, par 

intelektuālā īpašuma tiesību aizsardzību un par Galvojumu elektroniskās kontroles 

sistēmas ieviešanu un izmantošanu. Customs 2007 programmas Pieredzes apmaiņas 

(Exchange) apakšprogrammā tika organizēti 23 VID amatpersonu pieredzes apmaiņas 

braucieni uz Lietuvu, Somiju, Itāliju un Ungāriju. Pieredzes apmaiņas apakšprogrammā 

Latvijā piecu vizīšu laikā tika uzņemti 12 ārvalstu muitas eksperti no Somijas, Lietu-

vas, Itālijas, Čehijas un Zviedrijas.

Tika uzsākta aktīva dalība Eiropas Muitu sporta asociācijā, kuras dalībvalsts Latvi-

ja ir kopš 2004.gada. Eiropas Muitu sporta asociācija ir starptautiska organizācija, kas 

izveidota 1992.gadā, un tajā šobrīd ir 17 dalībvalstis (Beļģija, Čehija, Kipra, Dānija, 

Somija, Francija, Ungārija, Īrija, Itālija, Latvija, Lietuva, Luksemburga, Nīderlande, 

Polija, Slovākija, Zviedrija un Lielbritānija). Tās galvenais mērķis ir stiprināt saites 

starp Eiropas muitu administrācijām, veicinot un organizējot kopējas sporta aktivitātes. 

Līdz šim Latvijas muitas pārstāvji ar labām sekmēm regulāri piedalījušies muitas kino-

logu sacensībās. 2005.gadā pirmoreiz Latvijas muitas pārstāvji piedalījās šaušanas 

sacensībās Čehijā. Pašlaik sagatavošanas stadijā ir Latvijas muitas komandas dalība 

mini futbola turnīrā Čehijā, kas notiks 2006.gada jūnijā. Paralēli dalībai Eiropas Muitu 

sporta asociācijā pirmo reizi tika noorganizēta Latvijas un Somijas muitu draudzības 

spēle hokejā. 



74

VALSTS BUDŽETA FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS

Saskaņā ar likumu „Par valsts budžetu 2005.gadam” VID ir izlietojis valsts budžeta 

dotāciju un ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļus atbilstoši apstiprinātajām izdevumu 

tāmēm un finansēšanas plāniem. VID ir nodrošināta finanšu līdzekļu, saimniecisko 

darījumu un VID realizējamo projektu iekšējā kontrole, kas nodrošina ekonomisku un 

lietderīgu piešķirtā finansējuma izlietojumu.

Kopējais piešķirtais valsts finansējums un tā izlietojums

Nr.

p.k

Finanšu līdzekļi 2004.gadā

(faktiskā izpilde)

2005.gadā (Ls)

apstiprināts 

likumā

faktiskā izpilde

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā)

71 504 660 70 463 296 68 722 532

1.1. dotācijas 61 452 918 64	0�4	5�3 64	0�4	5�3

1.2. Maksas pakalpojumi un citi 

pašu ieņēmumi

3 416 961 4	��8	320 3	454	464	

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 6	634	78� 2	330	463 �	253	555

2. Izdevumi (kopā) 70 944 777 70 534 614 68 007 151

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 55 809 925 64 498 473 62	757	768

2.1.1. Subsīdijas un dotācijas, 

tai skaitā iemaksas 

starptautiskajās 

organizācijās

8 930 439 ��	5�6	5�7 ��	468	273

2.1.2. pārējie uzturēšanas 

izdevumi

46 879 486 52 981 956 51 289 495

2.2. izdevumi 

kapitālieguldījumiem

�5	�34	852 6	036	�4� 5 249 383

BUDŽETA INFORMĀCIJA



75

BUDŽETA INFORMĀCIJA

VALSTS IEGULDĪJUMU PROGRAMMAS

Valsts investīciju programmas projektam OP 03 „Muitas posteņi uz robežām” 

piešķirto finanšu līdzekļu izlietojums 2005.gadā

Nosaukums
Piešķirtais 

finansējums (Ls)

Apgūtais finansējums 

(Ls)

Dzelzceļa MKP Šķirotava (būvniecība, būvuzraudzība, 

autoruzraudzība)

�	435	670 �	248	7�5

Dzelzceļa svari MKP Šķirotava (projektēšana,  

būvniecība, būvuzraudzība, autoruzraudzība)

347	847 62	204

VID ēkas Rēzeknē, Maskavas ielā 30 renovācija �23	773 77	440

Naftas produktu pārbaudes estakāde MKP Rēzekne 

(projektēšana,  būvniecība, būvuzraudzība, 

autoruzraudzība)

109 760 23	62�

Radiācijas mērīšanas iekārtas būvniecība MKP 

Rīgas brīvostā; projekta izstrāde dīzeļģeneratora 

pieslēgumam VID Galvenās muitas pārvaldes ēkā

998 2	080

 Investīcijas kopā 2005.gadā 2 018 048 1 414 060

Valsts investīciju programmas projekta OP 03 “Muitas posteņi uz robežām” 

ietvaros 2005.gadā ir uzsākta un tiek veikta muitas kontroles punkta “Šķirotava” 

būvniecība, kuras pabeigšanas termiņš ir 2006.gada 31.maijs. Ir noslēgts līgums par 

automātisko dzelzceļa svaru vietas būvniecību, svaru iegādi un uzstādīšanu muitas 

kontroles punktā “Šķirotava”. Svaru būvniecības pabeigšanas termiņš ir 2006.gada 

22.jūnijs. Abu minēto pasākumu veikšana ir paredzēta arī Phare projekta LE0104.01 

“Inspection infrastructure at seaports and railroad border crossings” ietvaros. 

Valsts investīciju programmas projekta OP 03 “Muitas posteņi uz robežām” ietva-

ros 2005.gadā ir uzsākta un tiek veikta VID ēkas Rēzeknē, Maskavas ielā 30, renovācija, 

lai tajā varētu izveidot muitošanas centru. Renovācijas pabeigšanas termiņš ir 2006.

gada 1.marts. 

2005.gadā uzsākta naftas produktu pārbaudes estakādes būvniecība muitas 

kontroles punktā “Rēzeknes preču stacija”. Tās pabeigšanas termiņš ir 2006.gada 

22.marts.



76

CITAS PROGRAMMAS

Phare programmas projektu finanšu līdzekļu izlietojums 2005.gadā (Ls)

Phare projekta nosaukums

Ārvalstu finanšu 

palīdzības 

finansējums

Valsts budžeta 

līdzdalības 

finansējums

Izlietots 

kopā

piešķirts izlietots Piešķirts izlietots

2003/004-979-08-02 “Valsts 

ieņēmumu dienesta nodokļu kon-

troles pilnveidošana”

�43	284 738 23	3�4 �3	065 �3	803

2002/000-590-02-01 “Tirgus 

uzraudzības sistēma nepārtikas preču 

sektorā”

60	5��

2002/000-590-12-02 “Informācijas 

apmaiņas nodrošināšana saskaņā 

ar Eiropas Savienības direktīvām 

77/799/EEC un 79/1070/EEC un 

OECD Konvenciju par savstarpējo 

palīdzību nodokļu jautājumos”

90 803 67	243 10 089 9 397 76	640

2002/000-590-11-01 “Muitas 

administratīvās kapacitātes 

stiprināšana, ieviešot muitas 

stratēģiju un Eiropas Savienības 

savstarpēji savietojamas datu bāzes”

�	424	287 698 145 98 893 98 893 797 038

2003/004-979-08-01 “Integrētās 

tarifu vadības sistēmas un risku 

novērtēšana”

249 001 246	655 19 290 �5	26� 261 916

2003/004-979-02-04 “Autortiesību 

un rūpnieciskā īpašuma tiesību 

aizsardzība”

89 186 72 945 9 790 9 782 82	727

2003/004-979-03-01 

“Lauksaimniecības produktu tirgus 

administrācijas sistēmas izveide”

84	336 5	��6 4	4�2 4	4�2

LE01.04.01 “Muitas infrastruktūras 

attīstība ostās un uz dzelzceļa”

2	0�8	048

(investīcijas)

�	4�4	060

(investīcijas)

�	4�4	060

BUDŽETA INFORMĀCIJA



77

BUDŽETA INFORMĀCIJA

LV/2003/IB/FI/02-TL “Pēcmuitošanas 

pārbaužu uzlabošana”

93 473 72 249 9 137 9 002 8�	25�

LV/2003/IB/FI-08TL “Muitas 

analītiskā darba uzlabošana”

95 582 95 581 11 948 7	303 �02	884

Kopā 2 330 463 1 253 556 2 205 625 1 581 175 2 834 731



78

Personāla kvantitatīvais sastāvs

2005.gadā VID kopumā tika plānotas 5 349,5 štata vienības, t.sk. 4 435 ierēdņu 

štata vienības un 914,5 darbinieku štata vienības. 2005.gada nogalē VID faktiski strādāja 

5 019 ierēdņi un darbinieki, attiecīgi 4 136 ierēdņi un 883 darbinieki. 2005. gadā VID 

strādāja 3 487 sievietes, kas ir 69,5 % no visiem VID strādājošajiem, un 1 532 vīrieši, 

kas ir 30,5 % no visiem VID strādājošajiem.

Personāla sadalījumā pa vecuma grupām būtiskas izmaiņas 2005.gadā 

salīdzinājumā ar 2004.gadu nav notikušas. 2005.gada nogalē no 5 019 VID 

strādājošajiem 1 383 strādājošie bija vecumā līdz 30 gadiem, 1 387 – vecumā no 31 

līdz 40 gadiem, 1 238 – vecumā no 41 līdz 50 gadiem, 557 – vecumā no 51 līdz 55 

gadiem un 454 – 56 un vairāk gadus veci.

PERSONĀLS

31-40 gadi

51-55 gadi

41-50 gadi

25 %
28 %

27 %
9 %

11 %

5	�48
4 963

5	350

5 019

4	600

4	800

5	000

5	200

5	400

2004.g. 2005.g.



79

PERSONĀLS

Personāla izglītības līmenis

2005.gadā ir pieaudzis augstāko izglītību ieguvušo VID strādājošo skaita īpatsvars 

no 75 % 2004.gadā līdz 82 % 2005.gadā. Attiecīgi ir samazinājies VID strādājošo 

īpatsvars, kuriem ir vidējā un vidējā profesionālā izglītība. 2005.gada nogalē augstākā 

izglītība bija 4 126 VID strādājošajiem (trīs VID strādājošie ieguvuši doktora grādu, 

435 – maģistra grādu), 400 – vidējā un 493 vidējā profesionālā. Augstākajās mācību 

iestādēs 2005.gada nogalē mācības turpināja 1 109 VID strādājošie, no kuriem pieci 

VID strādājošie turpināja studijas doktora grāda iegūšanai, bet 243 – maģistra grāda 

iegūšanai. 

Dažādus kvalifikācijas kursus muitas lietu un nodokļu administrēšanas jomā,  

kursus datortīklu administratoriem un datorlietotājiem, kā arī dažādus cita veida kur-

sus Valsts administrācijas skolā un citās mācību institūcijās 2005.gadā apmeklējuši 

3 624 VID strādājošie.

Personāla darba stāžs VID

 1 118 darbinieki un ierēdņi (uz 2006.gada 2.janvāri) VID ir nostrādājuši 

vairāk nekā piecus gadus un 1 873 darbinieki – vairāk nekā 10 gadus. Salīdzinot ar 

rādītājiem uz 2005.gada sākumu, darbinieku skaits, kuri nostrādājuši VID vairāk nekā 

piecus gadus, samazinās (no 1 552 līdz 1 118 darbiniekiem), savukārt palielinās vairāk 

nekā 10 gadus nostrādājušo skaits (no 1 376 līdz 1 873 darbiniekiem).

82	%

8	%
�0	%



80

Personāla mainība

2005.gadā VID darbā pieņemti 708 strādājošie. Darba attiecības ar VID 2005.

gadā izbeidzis 651 strādājošais. Salīdzinājumā ar 2004.gadu 2005.gadā ievērojami 

pieaudzis darbinieku un ierēdņu skaits, kuri atbrīvoti no darba pēc pašu iniciatīvas, 

savukārt samazinājies pēc darba devēja iniciatīvas atbrīvoto darbinieku un ierēdņu 

skaits. 2005.gadā no darba pēc darbinieka iniciatīvas atbrīvoti 527 darbinieki un ierēdņi 

(2004.gadā – 366 darbinieki un ierēdņi), bet pēc darba devēja iniciatīvas atbrīvoti 112 

darbinieki un ierēdņi (2004.gadā – 496 darbinieki un ierēdņi). 2005.gadā seši dar-

binieki atbrīvoti sakarā ar darbinieka nāvi. 

Personāla mainības rādītājs VID kopumā 2005.gadā ir 12,6 %, lai gan atsevišķās 

VID struktūrvienībās un teritoriālajās iestādēs šis rādītājs pārsniedz pat 20 %.

Disciplinārā sodīšana

Liela uzmanība VID tiek pievērsta darba kvalitātei un darba kārtības noteikumu 

ievērošanai. VID tiek veiktas darbinieku darba pārbaudes, kuru rezultātā tiek 

atklāti pārkāpumi. Tomēr jāatzīst, ka pēdējo gadu laikā vērojama pozitīva 	

tendence – ievērojami samazinās disciplināri sodīto darbinieku skaits. 

2005.gadā VID disciplināri sodījis 89 darbiniekus un ierēdņus, kas ir par 84 dar-

biniekiem un ierēdņiem mazāk nekā 2004.gadā, kad pie disciplināratbildības saukti 

173 VID darbinieki un ierēdņi. 2005.gadā VID disciplināri sodījis 66 VID teritoriālo 

iestāžu darbiniekus (visvairāk – 19 darbinieki sodīti VID Latgales reģionālajā 

iestādē, 14 VID Rīgas reģionālās iestādes darbinieki, 13 VID Rīgas muitas reģionālās 

iestādes darbinieki, 13 VID Zemgales reģionālās iestādes darbinieki, 4 VID Vidzemes 

reģionālās iestādes darbinieki, 3 VID Kurzemes reģionālās iestādes darbinieki) un 23 

centrālā aparāta struktūrvienību darbiniekus un ierēdņus (deviņi VID Finanšu policijas 

pārvaldes darbinieki, seši VID Galvenās muitas pārvaldes darbinieki, trīs VID Akcīzes 

preču pārvaldes darbinieki, trīs VID Juridiskās pārvaldes darbinieki, divi VID Muitas 

kriminālpārvaldes darbinieki).

PERSONĀLS



8�

PERSONĀLS

8�

56

22

5
9

28

4�

�0

0

�0

0

20

40

60

80

�00

2004.g. 2005.g.



82

Nodokļu maksātāju konsultēšana, informēšana un izglītošana

Lai veicinātu nodokļu saistību brīvprātīgu izpildi un palīdzētu nodokļu maksātājiem 

pildīt nodokļu saistības saskaņā ar normatīvajos aktos noteiktajām prasībām, 2005.

gadā ir veikta virkne pasākumu nodokļu maksātāju konsultēšanas, informēšanas 

un izglītošanas jomā, izmantojot visus pieejamos komunikācijas līdzekļus un veidus 

saziņai ar nodokļu maksātājiem. 

2005.gadā nodokļu normatīvo aktu piemērošanas jomā sniegtas 431 312 

konsultācijas nodokļu maksātājiem, kas ir par 11,4 % vairāk nekā 2004.gadā. No 

visām sniegtajām konsultācijām visvairāk – 47 % sniegtas mutiski. Ļoti strauji pie-

audzis elektroniski sniegto konsultāciju skaits – par 59 % vairāk nekā 2004.gadā, kas 

liecina par to, ka nodokļu maksātājiem tas ir visērtākais veids, kā saņemt atbildes uz 

viņus interesējošiem jautājumiem. 

2005.gadā pa centralizēto informatīvo tālruni nodokļu administrēšanas jautājumos 

(tālruņa numurs 7211011) saņemti 34 636 zvani no nodokļu maksātājiem. Aktuālākie 

nodokļu maksātāju jautājumi bijuši par:

- iedzīvotāju ienākuma nodokli (8 152 jeb 23,5 %);

- pievienotās vērtības nodokli (6 904 jeb 19,9 %);

- nodokļu administrēšanu un nodokļu maksātāju tiesībām un pienākumiem 	

(5 791 jeb 16,7 %);

- valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām (2 200 jeb 6,4 %);

- pavadzīmēm-rēķiniem (1 055 jeb 3 %).

VID 2005.gadā nodokļu maksātājiem, profesionālajām organizācijām un citām 

valsts un pašvaldību iestādēm organizējusi 1 435 seminārus par nodokļu normatīvo 

aktu piemērošanu. Kopā tos apmeklējuši 38 456 dalībnieki. 182 semināros apmācīti 

4 923 dažādu izglītības iestāžu audzēkņi.

2005.gadā valsts amatpersonām, institūciju vadītājiem un citiem interesentiem 

par VID kompetencē esošajiem ar likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts 

amatpersonu darbībā” izpildi saistītajiem jautājumiem sniegtas 60 942 konsultācijas 	

(1 799 elektroniski, 23 146 telefoniski, 35 997 mutiski), kas ir par 22 906 konsultācijām 

jeb 60 % vairāk kā 2004.gadā. Nosūtīta 2 981 informatīva, atgādinājuma vai brīdinoša 

rakstura vēstule, rīkotas 105 konsultācijas vai semināri uz vietas institūcijās.

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU



83

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU

2005.gadā VID sniedzis 10 917 konsultācijas muitas jautājumos. Sniegto 

konsultāciju sadalījums pa veidiem:

- tirdzniecības režīmi un preču izcelsme – 1 562; 

- TARIC/QUOTA – 1 923;

- muitas procedūras un režīmi – 1 968;

- muitas maksājumi – 2 575;

- deklarēšana (vienotā administratīvā dokumenta noformēšana) – 1 419;

- muitas parāds un galvojumi – 265;

- citi jautājumi muitas jomā (muitas darba organizācija) – 829. 

No 2005.gada jūnija nodokļu maksātājiem ir pieejama VID interneta mājas lapas 

www.vid.gov.lv  jaunā versija, kas salīdzinājumā ar iepriekšējo ir lietotājam draudzīgāka 

un vieglāk izmantojama. Informācija VID interneta mājas lapā tiek regulāri aktualizēta 

un papildināta, tajā ir izveidota iespēja nosūtīt jautājumu VID speciālistiem, piedalīties 

diskusijās, pieteikties uz jaunumiem u.c. mūsdienīgas iespējas. 

2005.gadā izdoti šādi informatīvie materiāli:

- buklets “Kas jāzina, lai saņemtu iedzīvotāju ienākuma nodokļa atmaksu par at-

taisnotajiem izdevumiem”;

- buklets “Kam obligāti līdz 1.aprīlim jāiesniedz gada ienākumu deklarācija”;

- buklets “Kravu kontrole ar jonizējošā starojuma iekārtām uz Latvijas Republikas 

robežas”;

- buklets “Informācija par akcīzes nodokļa likmēm Latvijas Republikā”;

- buklets “Nodokļu maksātāju reģistrācija”;

- buklets “Ieņēmumu un izdevumu uzskaite iedzīvotāju ienākuma nodokļa 

maksātājiem”;

- brošūra “Pievienotās vērtības nodokļa piemērošana darījumiem Eiropas Savienības 

teritorijā”;

- brošūra “Dabas resursu nodoklis”;

- brošūra “Eiropas Savienības muitas tarifu atvieglojumi – tarifu kvotas”;

- brošūra “Kas jāzina par muitas auditu”;

- brošūra “Latvijas muita. Latvian Customs”.



84

Muitas un uzņēmēju konsultatīvā padome

2005.gadā aktīvi turpinājās jau 2004.gadā aizsāktā sadarbība ar komersantiem. 

VID regulāri organizē Muitas un uzņēmēju konsultatīvās padomes sanāksmes, kurās 

tiek aicināti piedalīties pārstāvji no dažādu tirdzniecības, rūpniecības, transporta, 

loģistikas un citu nozaru uzņēmēju profesionālajām apvienībām un asociācijām, kā 

arī atbildīgās amatpersonas no Finanšu ministrijas un VID. Sanāksmēs tiek pārrunāti 

uzņēmējiem aktuālie jautājumi saistībā ar muitas darbu. Uzņēmēji tiek aicināti pirms 

šīm sanāksmēm elektroniski iesūtīt savus jautājumus, lai sanāksmes laikā klātienē 

saņemtu kompetentas atbildes un pārrunātu aktualitātes ar muitas speciālistiem. 

Lai nodrošinātu informācijas pieejamību par Muitas un uzņēmēju konsultatīvās 

padomes darbu, kopš 2005.gada vidus VID interneta mājas lapā atsevišķā sadaļā 

regulāri tiek publicēta informācija par gaidāmajām sanāksmēm, sanāksmju 

dienaskārtība, sanāksmju protokoli, sanāksmju ietvaros demonstrētās prezentācijas 

un citi informatīvie materiāli.

Lai informētu uzņēmējus par izmaiņām normatīvajos aktos muitas lietu jomā, 

VID regulāri – reizi mēnesī uzņēmējiem elektroniski nosūta biļetenu, kurā apko-

pota informācija par iepriekšējā mēnesī muitas lietas regulējošajos nacionālajos 

normatīvajos aktos veiktajām izmaiņām un aktualitātēm.

Veiktie pētījumi

VID mērķtiecīgi stiprina pozīciju – veidoties par servisa iestādi, uz klientu vērstu 

organizāciju, kas ir pieejama, pretimnākoša, ērta un uzticama nodokļu maksātājiem. 

VID daudz strādā, lai pakāpeniski un stabili realizētu vienu no prioritārajiem mērķiem 

– nodrošināt kvalitatīvu servisu. Lai noskaidrotu nodokļu maksātāju viedokli, VID 

regulāri veic sabiedriskās domas aptaujas. 

2005. gadā VID organizēja vienu sabiedriskās domas aptauju, lai noskaidrotu 

sabiedrības viedokli par VID tēlu. 2005.gadā no 11. līdz 21.novembrim tiešā intervijā 

tika aptaujāti 1 011 iedzīvotāji vecumā no 18 līdz 74 gadiem visos Latvijas reģionos 

viņu dzīves vietās. 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU



85

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU

Aptaujas rezultāti liecina, ka iedzīvotāji, kuriem ir bijusi saskare ar VID, daudz 

pozitīvāk vērtē VID apkalpošanu nekā iedzīvotāji, kuriem nav bijusi tieša saskare ar 

VID. 

Vairums aptaujas dalībnieku atzina, ka VID funkcijas un uzdevumi ir saprotami. 

Sabiedrība VID pamatā saista ar nodokļu administrācijas un muitas darbu. Paaugstino-

ties informētībai par VID, kopējā attieksme kļūst pozitīvāka. Jāatzīmē, ka informāciju 

par VID sabiedrībā vairumā gadījumu – 70 % aptaujāto respondentu iegūst no 

plašsaziņas līdzekļiem. 

Par VID sabiedrībā nav izveidojies nevainojams tēls, tomēr ir virkne lietu, kas 

tiek pozitīvi novērtētas – nodokļu kontrole, muitas darbs, speciālistu kompetence un 

zināšanas tiek augstu novērtētas. Līdztekus pozitīvām lietām parādās arī problēmas, 

uz kurām norāda aptaujātie respondenti – birokrātija, rindas un dažādu skaidrojumu 

trūkums. 

Analizējot veiktās aptaujas rezultātus, jāsecina, ka VID virzība uz servisa iestādi, 

uz klientu vērstu organizāciju, ir pamanīta. Par to liecina fakts, ka vairumu aptaujāto 

respondentu paziņojums ar aicinājumu ierasties VID nesatrauktu.



86

Prioritātes

Prioritātes  nodokļu administrēšanas jomā:

- turpināt pilnveidot nodokļu maksātāju konsultēšanas, informēšanas un izglītošanas 

darbu nodokļu normatīvo aktu piemērošanas jautājumos;

- nodrošināt nodokļu maksātājiem iespēju normatīvajos aktos paredzētās nodokļu 

deklarācijas, pārskatus vai nodokļu aprēķinus iesniegt elektroniskā veidā ar elek-

tronisko parakstu, izmantojot Elektroniskās deklarēšanas sistēmu;

- ieviest Audita atbalsta informācijas sistēmu VID nodokļu kontroles darbā, izstrādāt 

tematisko pārbaužu atbalsta informācijas sistēmu;

- pastiprinātu uzmanību veltīt pasākumiem nereģistrētās uzņēmējdarbības 

ierobežošanai;

- izvēloties nodokļu maksātājus nodokļu kontroles pasākumu veikšanai, prioritāte 

tiks piešķirta:

• pievienotās vērtības nodokļa kontrolei, īpašu uzmanību pievēršot nodokļu 

maksātājiem, kuriem izveidojušās deklarētās kopējās darījumu vērtības 

negatīvās starpības ar darījumu partneru pievienotās vērtības nodokļa 

deklarācijās deklarēto un nodokļu maksātājiem, kuri veic darījumus Eiropas 

Savienības dalībvalstīs;

• fiziskām personām, kuru izdevumi pārsniedz deklarētos ienākumus;

• nodokļu maksātājiem, kuriem pastāv risks, ka tikai daļa no darba ņēmējiem 

izmaksātās darba algas tiek aplikta ar nodokļiem vai netiek aplikta vispār.

Prioritātes muitas lietu jomā:

- stiprināt muitas administratīvo kapacitāti, izstrādājot un pakāpeniski ieviešot 

šādas muitas informatīvās sistēmas − “Integrētā tarifa vadības sistēma”, 

“Lauksaimniecības produktu tirgus administrēšanas sistēma”, “Transporta līdzekļu 

un konteineru automātiskās identificēšanas sistēma”;

- īstenojot Eiropas Savienības E-muitas iniciatīvu, turpināt darbu pie Eksporta 

kontroles sistēmas un Importa kontroles sistēmas ieviešanas, tādējādi nākotnē 

sadarbībā ar citiem Eiropas Savienības dalībvalstu muitas dienestiem nodrošinot 

elektronisku muitas datu apmaiņu starp dalībvalstīm;

PLĀNI 2006.GADAM



87

PLĀNI 2006.GADAM

- attīstīt muitas analītisko darbu un nodrošināt efektīvu risku pārvaldību, lai 

sekmētu muitas noteikumu pārkāpumu atklāšanu, novēršanu un profilaksi uz 

Eiropas Savienības iekšējām un ārējām robežām;

- īstenojot Šengenas konvencijas finanšu programmas projekta ietvaros piešķirtos 

līdzekļus, aprīkot Latvijas Republikas muitas kontroles punktus ar kvalitatīvam dar-

bam nepieciešamajiem tehniskajiem līdzekļiem un aprīkojumu, kā arī iegādāties 

20 narkotiku pēddziņu suņus, kas tiks apmācīti narkotiku meklēšanā;

- turpināt aktīvu sadarbību ar Eiropas Savienības institūcijām un nodrošināt 

pietiekamu Latvijas muitas pārstāvju piedalīšanos attīstības sadarbības projektos 

un Eiropas Savienības institūciju darbā vienotas Eiropas Savienības muitas 

likumdošanas izstrādēs jomā.

VID Muitas kriminālpārvaldes prioritātes:

2006.gadā VID Muitas kriminālpārvalde darbu veic saskaņā ar “VID muitas iestāžu 

Kontrabandas novēršanas un apkarošanas stratēģiju 2005.−2009.gadam” (turpmāk – 

stratēģija). Saskaņā ar šo stratēģiju izstrādātajā rīcības plānā 2006.gadam kā darbības 

prioritātes noteiktas: 

- narkotiku kontrabandas apkarošana; 

- organizētās noziedzības apkarošana.

VID Finanšu policijas pārvaldes prioritātes:

- organizētās noziedzības apkarošana; 

- noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas apkarošana;

- nodokļu krāpšanas apkarošana;

- noziedzīgu nodarījumu, kas saistīti ar “aplokšņu algu” maksāšanu, apkarošana.

VID Akcīzes preču pārvaldes prioritātes:

- akcīzes preču aprites uzraudzības jomā – akcīzes nodokļa nodrošinājumu 

izmantošanas uzraudzība un kontrole, kā arī naftas produktu (degvielas), t.sk., 

biodegvielas kvalitātes uzraudzība;

- naftas produktu rezervju izveides uzraudzība;

- akcīzes preču aprites risku informācijas analīzes sistēmas izveidošana Datu no-

liktavas sistēmā, lai nodrošinātu alkoholisko dzērienu, tabakas izstrādājumu un 



88

naftas produktu (degvielas) aprites risku informācijas analīzes sistēmas darbību 

VID struktūrvienībās;

- jaunas funkcijas – mazo patstāvīgo alus darītavu sertificēšanas veikšana līdztekus 

esošajām licencēšanas procedūrām.

VID Korupcijas novēršanas pārvaldes prioritātes:

- sadarbības pilnveidošana ar VID struktūrvienībām valsts amatpersonu ienākumu 

likumības kontrolē;

- valsts amatpersonu deklarāciju un valsts amatpersonu sarakstu elektroniskas 

iesniegšanas veicināšana.

VID Finanšu pārvaldes darbības prioritātes:

- naudas plūsmas kontroles sistēmas optimizēšana, lai nodrošinātu operatīvu 

budžetā piešķirto finanšu līdzekļu vadību un minimizēt piešķirtā finansējuma 

savlaicīgas neapgūšanas  risku;

- kontroles pasākumu veikšana VID teritoriālajās iestādēs, lai analizētu VID 

teritoriālo iestāžu budžetos piešķirtā finansējuma izmaiņu koordinēšanas procesa 

vadību, kas turpmāk nodrošinātu vienotas VID budžetā piešķirtā finansējuma 

izmaiņu koordinēšanas sistēmas iztrādi;

- metodiskās vadības uzlabošana un sadarbības optimizēšana ar VID teritoriālo 

iestāžu finanšu darbiniekiem.

PLĀNI 2006.GADAM



89

PLĀNI 2006.GADAM

Finanšu saistības

Phare programmas, Pārejas perioda palīdzības programmas (Transition Fa-

cility) un Šengenas konvencijas finanšu programmas (Schengen Facility) 

projektiem piešķirtais finansējums 2006.gadam (Ls)

Nosaukums

Ārvalstu 

finanšu 

palīdzības 

finansējuma 

plāns

Valsts 

budžeta 

līdzdalības 

finansējums

Plāns kopā

Phare programmas projekti

2003/004-979-08-02 “Valsts ieņēmumu dienesta 

nodokļu kontroles pilnveidošana”

686	743 218 109 904 852

2003/004-979-08-01 “Integrētās tarifu vadības sistēmas 

un risku novērtēšana”

1 949 531 642	7�4 2 592 245

2002/000-590-11-01 “Muitas administratīvās 

kapacitātes stiprināšana, ieviešot muitas stratēģiju un 

ES savstarpēji savietojamas datu bāzes”

744	724 4�	476 786	200

2003/004-979-03-01 “Lauksaimniecības produktu tir-

gus administrācijas sistēmas izveide”

�37	046 20	733 157 779

LV/2003/IB/FI-08TL “Muitas analītiskā darba 

uzlabošana”

23 895 23 895

LV/2003/IB/FI/02-TL “Pēcmuitošanas pārbaužu 

uzlabošana”

�8	063 �8	063

2003/004-979-02-04 “Autortiesību un rūpnieciskā 

īpašuma tiesību aizsardzība”

�7	838 �7	838

Kopā 3	577	840 923 032 	4	500	872

Pārejas perioda palīdzības programmas (Transition Facility) projekts

TF2004 “Krāpšanas apkarošanas kontroles 

stiprināšana”

666	785 262 269 929 054

Šengenas konvencijas finanšu programma (Schengen Facility)

Šengenas konvencijas finanšu programma 230	3�0 230	3�0



90

2006.gadā Valsts ieņēmumu dienesta prioritārajiem pasākumiem  piešķirtais 

finansējums (Ls)

Prioritārā pasākuma nosaukums

Prioritārajam 

pasākumam 

piešķirtais 

finansējums

Papildus piešķirtās 

štata vienības

Biodegvielas likuma ieviešana 2�7	367 9

Iedzīvotāju ienākuma deklarāciju pārbaužu 

nodrošināšana un tehniskā aprīkojuma iegāde

3	000	000 �03

Minimālās mēnešalgas palielināšana no Ls 80 uz Ls 90 1 906

Valsts ieņēmumu dienesta informācijas sistēmas 

infrastruktūras uzlabošana

918 525

Valsts ieņēmumu dienesta  kapacitātes palielināšana 3	850	722 24

Muitas administratīvās kapacitātes stiprināšana 325	000

Akcīzes nodokļa par dīzeļdegvielu atmaksāšana zem-

niekiem

6	655	762

Starptautiskie projekti

- Eiropas Savienības Phare projektā Nr.2002/000-590-11-01 “ Muitas 	

administratīvās kapacitātes stiprināšana, ieviešot muitas stratēģijas un Eiropas 

Savienības savstarpēji savietojamas datu bāzes” 2006.gadā ir paredzēts pabeigt 

Integrētās tarifa vadības sistēmas ieviešanu;

- Eiropas Savienības Phare projektā Nr.2003/004-979-08-01 “Integrētās tari-

fa vadības sistēmas un risku novērtēšana” līdz 2006.gada 30.novembrim tiks 

izstrādāta Riska informācijas vadības sistēma;

- Eiropas Savienības Phare projektā Nr.2003/004-979-03-01 “Lauksaimniecības 

produktu tirgus administrēšanas sistēmas izveide” līdz 2006.gada 30.novembrim 

tiks izstrādāta Datu apmaiņas sistēma starp VID un Lauku atbalsta dienestu;

- Eiropas Savienības Transition Facility 2004.gada programmas projektā 

Nr.2004/016-998 “Krāpšanas apkarošanas kontroles sistēmas stiprināšana 

uz Eiropas Savienības ārējās robežas” 2006.gadā tiks organizēta valsts iepir-

PLĀNI 2006.GADAM



91

PLĀNI 2006.GADAM

kuma procedūra un darbs pie Transporta līdzekļu un konteineru automātiskās 

identificēšanas sistēmas izstrādes;

-  2006.gada maijā tiks pabeigts Eiropas Savienības Phare Twinning Light pro-

jekts Nr. LV/2003/IB/FI-08TL “Muitas analītiskā darba uzlabošana”, kura mērķis 

ir attīstīt muitas analītisko darbu un nodrošināt efektīvu risku pārvaldību, lai 

sekmētu muitas noteikumu pārkāpumu atklāšanu, novēršanu un profilaksi uz 

Eiropas Savienības iekšējām un ārējām robežām;

-  2006.gada maijā tiks pabeigts darbs pie MKP būvniecības Šķirotavas dzelzceļa 

stacijā Rīgā, kas paredzēts Eiropas Savienības Phare projektā “Muitas kontroles 

infrastruktūra ostās un uz dzelzceļa” un tiek līdzfinansēts Valsts investīciju pro-

grammas projektā OP 03 „Muitas posteņi uz robežām”;

-  dalība Eiropas Savienības Customs 2007 programmas pasākumos, t.sk. aktīvāk 

izmantojot Customs 2007 programmas iespējas Pieredzes apmaiņas (Ex-

change) apakšprogrammā un Labākās prakses piemērošanas (Benchmarking) 

apakšprogrammā;

-  īstenojot Šengenas konvencijas finanšu programmas projekta Nr. VID/1/6 “Per-

sonu un tām piederošo mantu kontroles efektivitātes paaugstināšana uz ārējās 

robežas” iepirkumu Nr.1. “Tehniskā aprīkojuma iegāde Šengenas konvencijas 

finanšu programmas (Schengen Facility) ietvaros”, 2006.gadā tiks iegādātas 

rācijas, datortehnika, foto, audio un video tehnika, rentgena iekārtas, narkotisko 

vielu identifikācijas testi, nakts redzamības optiskās iekārtas, sakaru iekārtas 

u.c. tehniskais aprīkojums;

-  īstenojot Šengenas konvencijas finanšu programmas projektu Nr. VID/2/7 

“Narkotiku pēddziņu suņu iegāde” 2006.gadā paredzēts veikt valsts iepirkuma 

procedūru un noslēgt līgumu par 20 narkotiku pēddziņu suņu, kas tiks apmācīti 

narkotiku meklēšanā, iegādi;

-  īstenojot Eiropas Savienības E-muitas iniciatīvu, 2006.gadā tiks turpināts darbs 

pie 2005.gada 13.aprīlī pieņemtās Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) 

Nr.648/2005 (Kopienas muitas kodeksa labojumi drošības jomā, kas paredz 

pirmsierašanās un pirmsizvešanas deklarāciju iesniegšanu, Atzīto komersantu 

koncepciju un Kopienas Riska vadības sistēmas izveidošanu) prasību izpildes 

nodrošināšanas Latvijā atbilstoši ES Phare projekta Nr.2003/004-979-08-01	

“Integrētās tarifa vadības sistēmas un risku novērtēšana” uzdevumiem 	



92

2006.gadā tiks veikts darbs pie valsts iepirkuma Nr. FM VID 2005/628 “Ekspor-

ta kontroles sistēmas izstrāde VID vajadzībām” īstenošanas, 2006.gadā plānots 

uzsākt darbu pie Importa kontroles sistēmas ieviešanas Latvijas muitā. 

	

Plānotie pētījumi

2006.gadā plānots veikt šādus pētījumus:

- Fokusa grupu aptauja par nodokļu maksātāju informētības pakāpi un izpratni par 

Elektroniskās deklarēšanas sistēmu;

- Kvantitatīvā socioloģiskā aptauja par nodokļu maksātāju apkalpošanas kvalitāti;

- Kvantitatīvā socioloģiskā aptauja par muitas klientu apkalpošanas kvalitāti;

- Kvantitatīvā socioloģiskā aptauja par VID tēlu sabiedrībā;

- Fokusa grupu aptauja par VID tēlu sabiedrībā.

PLĀNI 2006.GADAM



VALSTS IEˆ‰MUMU DIENESTS
Smilšu iela 1, Rîga, LV-1978

www.vid.gov.lv
Tålr.: +371 7028703

Tålr./fakss.: +371 7028704




